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Qkologi — gedskning

Qkologisk dyrkning

Godskning

Gadskning af vintersad

| gennemsnit af tre ars forseg med gedskning af
vintersad har der vaeret et signifikant merudbyt-
te for at tilfere op til 100 kg ammoniumkvaelstof
pr. ha, nérforfrugten er klevergraes, og op til 150
kg ammoniumkvaelstof pr. ha, nar forfrugten er
korn. Vinterhavre har veeret anlagt i forsegene
badei20100g2011, men har ikke overlevet vin-
teren og er ikke hestet forsegsmaessigt.

Forfrugt klevergraes
Der er i arets fire forseg med forfrugt klevergraes,
et pa B 3 og tre pa |B 6, en signifikant udbyt-
testigning ved at tilfere op til 50 kg ammoni-
umkveelstof pr. ha og tendens til et yderligere
merudbytte ved at tildele op til 99 kg ammoni-
umkvaelstof pr. ha.

| gennemsnit er der i arets forseg et storre
udbytte i triticale end i vinterrug. Den sterste
mangde ukrudt, udtrykt ved procent daekning

A
%

Anbefalinger <

¢ Ved forfrugt klevergraes tildeles 50 kg og
maksimalt 100 kg ammoniumkvaelstof pr.
ha.

¢ Ved forfrugt korn tildeles 100 kg og maksi-
malt 150 kg ammoniumkvaelstof pr. ha.

¢ Ved hejt ukrudtstryk vaelges vinterrug el-
ler triticale.

e Spar pa kvalstoffet i en afgrede med fa og
sveekkede planter. De vil kun kunne op-
tage en mindre mangde kvalstof. Resten
gavner kun ukrudtet.

¢ Ved forfrugt korn er der det starste udbyt-
tepotentiale i vinterrug.

¢ Tilfert kveelstof pavirker kun proteinind-
holdet i kernerne minimalt, men sadskif-
te har stor betydning.

Tabel 1. Gedskning af vintersad, forfrugt kle-

vergres. (P1, P2, P3, P4)

Ukrudt, pct.

Vintersad daekningaf |Pct. raprotein Udbytte,
) hkgpr. ha
jord?

Gedskning?

2011. 4 forseg

Ingen gedning 10 11,2 54,2

50kgNH,-N pr. ha 14 11,4 60,2

99 ngHA-N pr.ha 17 11,8 64,1

147 kg NH,-N pr. ha 19 12,2 65,4

LSD 4,8

Art

2011. 4 forseg

Vinterhvede 20 10,8 61,6

Triticale 15 12,5 63,5

Vinterrug 11 - 57,9

LSD 51

Gedskning?

2009-2011. Antal forseg 99 9 109

Ingen godning 11 10,5 56,3

52kg NHA-N pr.ha 17 10,6 63,5

104 kg NH,-N pr. ha 20 10,9 69,3

153 kgNH,-N pr. ha 21 11,4 70,9

LSD 3,2

Art

2010-2011. 6 forseg

Vinterhvede 20 10,1 58,3

Triticale 13 12,4 60,1

Vinterrug 11 = 55,5

LSD 2,7

Art

2009-2011. Antal forseg 8 8 9

Vinterhvede 18 9,9 63,8

Vinterrug 10 - 60,1

LSD 2,8
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U Efter fuld gennemskridning.

2 Den angivne gedningsmaengde svarer til den mangde gedning, der i
gennemsnit er tilfort forsegene.

% Seks forseg med triticale.

“Vinterhvede ni forseg, triticale seks forseg.

af jorden ved skridning, er registreret i vinterhve-
de, og det sterste raproteinindhold i kernerne er
malt i triticale. Se tabel 1.

Udbytteniveauet har i forsegene varieret
mellem 44,4 hkg pr. ha i ugedet vinterhvede til
73,6 hkg pr. ha ved det hejeste gadningsniveau i
triticale og vinterrug.



Der har veaeret mere ukrudt med et stigende
kveelstofniveau, men der har kun varet en svag
stigning i raproteinindholdet i kernerne ved sti-
gende tildeling af ammoniumkvaelstof.

Der har som gennemsnit af de fire forseg
ikke vearet vekselvirkning mellem tildelingen
af ammoniumkvaelstof og arten af vintersad.
Arterne har saledes i gennemsnit reageret ens
pa tildelingen af ammoniumkvaelstof, men i to
enkeltforseg har arterne reageret forskelligt pa
tildeling af ammoniumkvaelstof. | det ene forseg
er det sterste udbytte i triticale opnaet ved det
naest hejeste gedningsniveau, mens det sterste
udbytte i vinterhvede og vinterrug er opnaet ved
det hejeste gedningsniveau. | det andet forseg
med vekselvirkning stiger udbyttet kraftigst ved
de ferste kvaelstofniveauer i vinterrugen, mens
der i bade triticale og vinterhvede er tale om en
nasten linezer stigning til det hejeste gednings-
niveau. Se Tabelbilaget, tabel P1.

| perioden fra 2009 til 2011 er der gennem-
fort ti forseg med stigende mangder ammoni-
umkveelstof til vinterseed med forfrugt klever-
graes, og der er fundet et stigende udbytte med
stigende gedningsniveau. Se figur 1. Udbyttere-
sponsen i form af udbytte i kg kerne pr. kg tildelt
ammoniumkvelstof svarer til haldningen pa
kurven. Som det ses i figur 1, er der sterst stig-
ning pa den ferste del af kurverne og dermed
sterst respons for det forste kvelstof. Dette
gelder iszer for vinterhvede og triticale, mens
vinterrugen i denne forsegsserie viser en nasten
linezer udbytterespons. En del af forklaringen
pa dette kan sikkert findes i vinterrugens bedre
evne til at konkurrere mod ukrudtet.

| figur 1 stiger udbyttet i triticale cirka 7 hkg
pr. ha i intervallet 0 til 50 kg tilfert ammonium-
kvealstof pr. ha. Dermed er udbytteresponsen
for triticale i dette interval cirka 14 kg kerne
pr. kg ammoniumkvelstof. Med de nuvaerende
heje priser pa ekologisk korn pa cirka 2,5 kr. pr.
kg kan udbyttestigningen i triticale ved at tildele
op til 50 kg ammoniumkvaelstof pr. ha betale 35
kr. pr. kg ammoniumkveelstof pr. ha. Som det ses
i figur 1, er der en mindre udbytterespons ved en
tildeling af over 50 kg ammoniumkvaelstof pr. ha
i bade vinterhvede og triticale.

Responskurverne i figur 1 er fastlagt pa basis
af syv forseg med triticale, ni forseg med vinter-
hvede og ti forsag med vinterrug og ber derfor
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Forfrugt klevergraes 2009-2011
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Figur 1. Responskurver for tilfersel af ammoni-
umkvelstof til vinterhvede, triticale og vinter-
rug med forfrugt klevergraes. Syv forseg med
triticale, ni forseg med vinterhvede og ti for-
seg med vinterrug. Triticalekurven ligger lavt i
forhold til de andre. Det skyldes, at triticale er
udeladt i 2009 pd grund af gulrust, og at udbyt-
teniveauet i 2009 var hejt i de andre arter.

tolkes med forsigtighed. Isr det forhold, at kur-
veforlebet for triticale ikke viser dens potentiale
i de samme ar som vinterhvede og vinterrug.
Udbytterne i triticale i 2009 er ikke medtaget pa
grund af gulrustangreb, og udbytterne i ekolo-
gisk vintersaed la netop i 2009 en del over gen-
nemsnittet.

Forfrugt korn
Der er i ar gennemfert fire forseg med tilfersel af
stigende maengder ammoniumkvaelstof til vinter-
seed med forfrugt korn. Arets forseg viser et sti-
gende udbytte ved tildeling af ammoniumkvael-
stof, og denne stigning er signifikant op til over
130 kg ammoniumkvaelstof pr. ha. | arets forseg
er der ikke forskel pa udbyttet mellem arterne, og
den sterste mangde ukrudt er registreret i vinter-
hveden. Se tabel 2.

| 2009 til 2011 er der gennemfert 12 forseg
med stigende mangder ammoniumkveaelstof til
vinterseed med forfrugt korn. Der er et stigende
udbytte ved stigende tildeling af kvalstof, og
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stigningen i udbytte er signifikant op til 150 kg
ammoniumkvaelstof pr. ha.

| gennemsnit for de tre ar er det kun udbyt-
terne i vinterhvede og vinterrug, der kan sam-
menlignes, og der er hestet sterst udbytte i vin-
terrug. Desuden er der i gennemsnit for de tre
ar markant mere ukrudti vinterhveden end i vin-
terrugen. Set over de tre ar er der kun registreret
en svag stigning i raproteinindholdet i kernerne
ved stigende tildeling af ammoniumkveelstof. Se
tabel 2.

Tabel 2. Gedskning af vintersad, forfrugt korn.
(P5, P6, P7, P8)

Ukrudt,
Vintersed pct. dekning| . Pt . Udbytte,
af jord" raprotein hkg pr. ha
Gedskning?
2011. 4 forseg
Ingen godning 12 10,7 32,1
47 kg NH,-N pr. ha 18 10,6 38,7
94 kg NHA-N pr.ha 18 10,9 45,3
138kgNH,-N pr. ha 17 11,3 51,2
163 kg NH,-N pr. ha? 16 11,9 51,9
LSD 4,6
Art
2011. 4 forseg
Vinterhvede 22 9,9 42,0
Triticale 18 12,2 45,1
Vinterrug 9 - 44,3
LSD ns
Godskning”
2009-2011. 12 forseg*
Ingen godning 15 10,4 34,8
52 kg NH,-N pr. ha 23 10,3 42,2
104 kg NH,-N pr. ha 26 10,5 49,3
151 kg NH,-Npr. ha 26 10,8 53,8
201 kg NH,-N pr. ha 27 11,4 55,6
LSD 3,0
Art
2010-2011. 8 forseg
Vinterhvede 24 9,8 46,1
Triticale 18 12,3 46,2
Vinterrug 10 - 47,4
LSD ns
Art
2009-2011. 12 forseg
Vinterhvede 31 9.4 453
Vinterrug 18 - 49,2
LSD 2,2

! Efter fuld gennemskridning.

% Den angivne gedningsmangde svarer til den mangde gedning, der i
gennemsnit er tilfert forsegene.

* Kun gennemfert i to forseg.

4 Kun otte forseg med triticale.
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| arets forseg har der som gennemsnit ikke vaeret
vekselvirkning mellem vintersaedsart og tilde-
ling af ammoniumkvaelstof. Arterne har saledes
i gennemsnit reageret ens pa tildelingen af kvael-
stof. Se Tabelbilaget, tabel P5.

| et af arets forseg har udbyttet vaeret meget
lille med et udbytte pa 11,8 hkg pr. hai gennem-
snit for de tre vintersadsarter i de ugedede for-
segsled, stigende til 32,9 hkg pr. ha ved tildeling
af 166 kg ammoniumkvalstof pr. ha. Arsagen
til det lave udbytteniveau skyldes et reduceret
plantetal efter vinteren samt darlig veekst i for-
aret. Se Tabelbilaget, tabel P5.

[ 2009 til 2011 er der gennemfart 12 forseg
med stigende mangder ammoniumkvaelstof til
vintersaed med forfrugt korn, og her er der fun-
det et stigende udbytte med stigende gednings-
niveau. Se figur 2. Udbytteresponsen i form af
udbytte i kg kerne pr. kg tildelt ammoniumkvael-
stof svarer til haeldningen pa kurven. Som det ses
i figur 2, er der sterst stigning pa den ferste del af

6 Forfrugt korn 2009-2011
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Figur 2. Responskurver for tilfersel af ammo-
niumkvelstof til vinterhvede, triticale og vin-
terrug med forfrugt korn. Responskurverne er
fastlagt pa basis af otte forseg med triticale og
12 forseg med vinterhvede og vinterrug og ber
derfor tolkes med forsigtighed. Iseer pd grund af
det forhold, at kurveforlebet for triticale ikke
viser dens potentiale i de samme Gr som vinter-
hvede og vinterrug. Udbytterne i triticale i 2009
er ikke medtaget pa grund af gulrustangreb.



kurverne og dermed sterst respons for det forste
kveelstof. Dette geelder iszer for vinterhvede og
triticale, mens vinterrugen har en mere lineaer
responskurve.

| figur 2 stiger udbyttet i triticale cirka 8 hkg
pr. ha i intervallet 0 til 50 kg tilfert ammonium-
kvelstof pr. ha. Dermed er kvalstofresponsen
for triticale i dette interval cirka 16 kg kerne
pr. kg ammoniumkvaelstof. Med de nuvaerende
heje priser pa ekologisk korn pa cirka 2,5 kr. pr.
kg kan udbyttestigningen i triticale ved at tildele
op til 50 kg ammoniumkveelstof pr. ha betale 40
kr. pr. kg ammoniumkvalstof pr. ha, udbragt pa
marken. Som det ses i figur 2, er der en mindre
udbytterespons ved en tildeling af over 50 kg
ammoniumkvalstof pr. ha i bade vinterhvede
og triticale.

Grengodning — vintersad

Grengedning, udlagt i havre, har medfert et
signifikant sterre udbytte i vintersaed, end hvor
der ikke bliver dyrket grangedning. Der har ikke
varet signifikant forskel pa udbyttet imellem de
tre kornarter vinterhvede, triticale og vinterrug.

| forsegsserien med grengedning forud for vin-
tersed bliver grengedning udlagt om foraret i
havre, og grengedningen far saledes forst lys og

Qkologi — gedskning
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Grengoedning og vintersad 4

¢ | enkelte tilfelde er grengedning bedre
end dybstreelse.

e Der er ikke signifikant forskel pa udbyttet
mellem de tre arter vinterhvede, triticale
ogvinterrug.

¢ Hvidklever har det hejeste potentiale for
opsamling af kvaelstof.

¢ Alsike giver det starste udbytte i torstof
pr. ha.

* En blanding af hvidklever og alsike som
grengedning vil sikre en god kveelstoffik-
sering.

luft, nar havren hestes i ferste halvdel af august.
Som grengedning er der i 2010 saet redklever,
hvidklever og alsike i renbestand samt en blan-
ding af alle tre arter. Ud over forsegsleddene
med grengedning er der et forsegsled uden
grengadning og et, hvor der tilferes dybstreelse,
svarende til 30 ton kvaegdybstreelse pr. ha. | ef-
teraret 2010 forud for saning af vinterseed blev
der registreret det sterste udbytte i alsike, malt

Tabel 3. Groengedning i sa&dskifter med vintersad — eftervirkning. (P9, P10)

Grengedningsafgrede Ultimo november Vintersad"

Grongodning AfglrededEk- Afgrode- . Udbytte, N-min, N-min, Ukrudt,l Udbytte,

ning, pct. hoide. cm? | pct. i torstof ¥ hkg torstof 0-50 cm 50-100 cm | pct. dekning hke br. ha

af jorden? IS P pr. ha? dybde dybde af jord P
2011. Antal forseg 5 5 4 4 5 5 4 5
Ingen organisk gedning - - - 17 15 8 21,4
Dybstreelse - - - - 29 20 9 27,4
Redklever 57 28 18,4 29,9 23 14 10 33,9
Hvidklever 52 20 19,6 29,9 24 17 9 35,2
Alsike 52 28 16,6 32,7 24 16 8 32,8
Blanding® 56 29 18,4 28,1 26 15 8 34,3
LSD 2,8
2010-2011. Antal forseg 8 8 7 7 8 8 7 8
Ingen organisk gedning - - - 18 18 13 23,9
Dybstreelse - - - - 35 28 15 31,6
Redklever 48 25 17,5 25,7 25 15 14 34,0
Hvidklever 43 18 18,3 25,8 23 17 13 34,6
Alsike 43 23 16,7 26,3 25 18 14 33,2
LSD 2,6

) Udbyttet er et gennemsnit for de tre vintersedsarter: vinterhvede, triticale og rug.
2 Registreringerne for grangedning for dette ars forseg er foretaget ultimo september 2010.
3 Raprotein i grengedningen, udbytte terstof af grengedningen og N-min er kun registreret i led A, som er vinterhvede.

“ Alsike, hvidklever og redklever.
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i hkg terstof pr. ha. Til gengeeld var der mindst
raprotein i alsike og mest i hvidklever, malt i de
overjordiske dele af planterne. Med udgangs-
punkt i den overjordiske biomasse har hvidkle-
ver fikseret mere kveelstof end redklever, som
igen har vaeret bedre end alsike. Forskellen ligger
dog inden for 8 kg kveelstof pr. ha og i interval-
let 86 til 94 kg kveelstof pr. ha. Malt pa N-min i
november har der veeret lige meget kvaelstof i
jorden i forsegsleddene med grengedning. Her
har der til gengeeld vaeret mest N-min i forsegs-
leddet med dybstreelse. Se tabel 3.

| drets forseg er der hestet et signifikant mer-
udbytte for tilfersel af dybstreelse og dyrkning
af grengedning i forhold til det ubehandlede
forsegsled, og grangedning har medfert et sig-
nifikant sterre udbytte end forsegsleddet med
dybstreelse. Mangden af dybstreelse kan ikke
helt sammenlignes med grengedning, men er
valgt ud fra at veere en passende mangde i prak-
sis. Det har ikke pavirket grengedningen eller
udbyttet i korn, om forseget har vaeret gennem-
fert pa sand- eller lerjord. Der har dog vaeret en
tendens til, at vinterrug giver de sterste udbyt-
ter, hvilket er i trdd med resultaterne for gedsk-
ning af vintersad, hvor der ogsa er en tendens
til, at vinterrug responderer mere pa kvalstoffet
end de evrige vintersaedsarter.

Set over perioden 20009 til 2011, hvor der er
hestet vintersaed i 2010 og 2011, er der hestet
signifikant mere med hvidklever som grenged-
ning i forhold til forsegsleddet med dybstreelse.
Der har ikke varet signifikant forskel pa udbyttet

Grengedning af hvidklever i efterdret forud for
saning af vintersaed. (Foto: Casper Andersen,
LMO).
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i vinterseed mellem de forskellige typer grengad-
ning. Hvis man ser pa udbyttefremgangen fra de
ugedede forsagsled til forsegsleddene med gron-
gedning, sa har grengedningen stillet 70 til 90 kg
kveelstof pr. ha til radighed for den efterfelgende
vintersaed, hvilket ma siges at vaere en ikke helt
ubetydelig mangde. Mengden af kvalstof er be-
regnet ud fra den kveelstofrespons, der er bereg-
net i forsegene med gedskning af vintersaed.

Biogasgedning til vinterrug

Der er gennemfort et forseg pa JB 2 i vinterrug,
hvor gedningsvaerdien af konventionel svinegyl-
le er ssmmenlignet med ekologisk kvaeggylle og
biogasgedning af gul lupin. Forseget er gennem-
fort med stigende mangder kvalstof (0 til 200
kg ammoniumkveelstof pr. ha), i dette tilfelde
tilfert som svinegylle. Kvaeggylle og biogasged-
ning er tilfert i en kendt mangde og koncentra-
tion (120 kg ammoniumkveelstof pr. ha), og pa
den baggrund kan man beregne, hvordan de
forskellige gedninger har virket i forhold til svi-
negylle. Normalt beregnes et "vardital”, hvilket
svarer til et forholdstal mellem de respektive
gedninger. Nar der kun er gennemfert et forseg,
erdetforbundet med stor usikkerhed at beregne
veerditallet. Normalt skal der mange observatio-
ner til, fer det bliver statistisk sikkert. Tendensen
i arets forseg er, at kvaeggylle har virket mindre
end svinegylle, hvilket har vaeret forventeligt ud
fra konventionelle forseg med husdyrgedning,
mens biogasgedning af gul lupin har haft en virk-
ning fuldt pa hejde med svinegylle, hvilket ogsa
er tilfeeldet i forseg med varbyg og havre. Se Ta-
belbilaget, tabel P11 og P12.

Godningstyper til varbyg og havre
| forbindelse med beslutningen om at udfase
brugen af konventionel husdyrgedning i ekolo-
gisk jordbrug er der gennemfort et forseg med
godningstyper, som kan veare et alternativ til
konventionel svinegylle. | forseget er der testet
fire alternative gedningstyper mod svinegylle.
Der er testet to typer biogasgedning, hvoraf
den ene gadning er baseret pa permanent gras,
mens den anden er baseret pa gul lupin. Derud-
over er der testet almindelig ekologisk kvaeg-
gylle samt ked- og benmel (lees mere om kad- og
benmel i afsnit Gedskning).

Forseget er gennemfert som et tofaktorielt



forseg med gedningerne som den ene faktor
og varsaedsarterne varbyg og havre som den an-
den faktor. Forseget gennemferes med stigende
maengder kvaelstof pr. ha, tilfert som konventio-
nel svinegylle. De andre gedninger er tilfort i en
kendt maengde og koncentration, og pa den bag-
grund kan man beregne, hvordan de forskellige
gedninger har virket i forhold til den gedning,
de testes imod. Normalt beregnes et "veerdi-
tal”, hvilket svarer til et forholdstal imellem de
respektive gedninger. | det aktuelle forseg er
det forbundet med stor usikkerhed at beregne
veerditallet. Normalt skal der mange observatio-
ner til, for det bliver statistisk sikkert.

| arets forseg har der vaeret nogen variation i,
hvor godt gedningerne har virket i henholdsvis
havre og varbyg. | havre har ekologisk kveeggylle
og biogasgedning fra permanent graes veeret pa
niveau med hinanden, og de to gedninger har gi-
vet den mindste virkning. Biogasgedning fra lupin
har en hejere koncentration af ammoniumkvael-
stof end kvaggylle og biogasgedning fra perma-
nent grees, og gedningen har virket noget bedre.
Ked- og benmel har vaeret den alternative god-
ning, som har haft den bedste effekt, og virknin-
gen har vaeret pa niveau med eller over svinegylle.
| varbyg er tendensen den samme for kvaeggylle
og biogasgedning fra permanent graes, selv om
virkningen har vaeret bedre end i havre. Biogas-
gedning fra lupin har virket pa niveau med svine-
gylle, mens ked- og benmel har haft en darligere
effekt end i havre, men alligevel en hej virkning.
Se Tabelbilaget, tabel P12. Den meget hoje virk-
ning af ked- og benmel, som er hejere end forven-
tet pa baggrund af udenlandske forseg, kan skyl-
des, at det organisk bundne kveelstof er bundet i
let nedbrydelige protein- og blodrester, som nemt
omdannes til plantetilgeengeligt kvaelstof og sar-
ligt i en vaekstsason som sommeren 2011, hvor
der harvaeret tilstreekkeligt med nedber. Samtidig
kan havre med sin lidt lengere periode for kveel-
stofoptagelse bedre udnytte det kvalstof, der le-
bende er blevet frigivet fra ked- og benmel.

Blandinger af varsadsarter

| blandinger af varsaed kan der opnas samme ud-
bytte og ukrudtskonkurrence som i havre.

Der er gennemfort 15 forseg over tre ar for at be-

Okologi — varsedsarter

lyse, om man ved at blande varsaedsarter bade
kan opna en god ukrudtskonkurrence og sam-
tidig sikre et stabilt og stort udbytte af foder til
okologiske husdyr.

Der er i ar gennemfert fire forseg med syv
forskellige blandinger af varsedsarterne havre,
varbyg, varhvede og vartriticale. Pa grund af de
vade forhold er det ene forseg ikke hestet. Blan-
dingsforholdet mellem varsedsarterne fremgar
af tabel 4.

Der er ikke signifikant forskel pa udbytterne
mellem blandingerne, men der er registreret et
mindre udbytte i blandingerne af havre og var-
byg end i havre. Ukrudtsdaekningen er i arets
forseg stort set ens for alle blandingerne.

| gennemsnit af 14 forseg over tre ar er der
ikke signifikant forskel pa udbyttet mellem blan-
dingerne, men der erregistreret et mindre udbyt-
te i blandinger af havre og varhvede og blanding
af de fire varsadsarter varbyg, varhvede, havre
og vartriticale. | gennemsnit af tre ars forseg er
der den samme mangde ukrudt ved skridning
og hest i blandingerne som i havre i renbestand,
men en tendens til lidt mindre i ukrudt fer hest i
blandingerne af havre og varhvede.

| arene 2010 og 2011 er der gennemfert ni for-
sag, hvor en blanding af varbyg og vartriticale er
afprevet, foruden en blanding, hvor alle fire arter
indgar. Der er ikke signifikant forskel pa udbyt-
terne, men der er tendens til et storre udbytte i
blandingen af varbyg og vartriticale. Se tabel 4.

Forsegene viser dermed, at ved at dyrke blan-
dinger af varsad kan der opnas udbytter pa hejde
med havre. Desuden opnas der et foderudbytte

$
%"é
&,‘
Anbefalinger
Vérsad til foder kan med fordel dyrkes som
en blanding. Blandinger af enten havre og
varbyg eller varhvede, varbyg og vartriticale
eller alle fire arter af varseed sammen giver
¢ et foderudbytte til svin og kvaeg pa sam-
me eller hejere niveau som havre i renbe-
stand
e en ukrudtskonkurrence pa niveau med
havre.
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Tabel 4. Blandinger af vdrsad til modenhed. (P13, P14, P15)

Ukrudt, Udbytte,
pct. deekning af jord hkg pr. ha. Udbytte og merudb.
o Vand,
Varsad i .
ve(;l]:r:(grld- for host havre | varbyg |varhvede vacratlr;tl- hkgpr.ha| FEsv) | FE, "
2011. Antal forseg 4 4 3 3 3 3 3 3
100 pct. havre? 29 35 21,5 40,5 - - - 40,5 3.509 2.855
20 pct. havre + 80 pct. varbyg 26 35 22,2 8,2 29,0 - - 33 306 187
40 pct. havre + 60 pct. varbyg 27 31 21,8 15,8 213 - - 3,4 138 67
20 pct. havre + 80 pct. varhvede 32 35 237 77 - 32,1 - 0,7 839 578
40 pct. havre + 60 pct. varhvede 33 31 23,0 13,8 - 26,7 - 0,0 749 522
50 pct. vartriticale + 50 pct. varbyg 26 33 258 - 18,7 - 22,4 0,6 1.003 711
25 pct. vartriticale + 25 pct. varbyg
+25 pct. varhvede + 25 pct. havre 27 33 24,4 6,5 11,9 6,4 13,1 -2,5 535 351
LSD ns
2009-2011. Antal forseg 15 14 14 14 14 14 14
100 pct. havre? 25 25 17,0 43,5 - - - 43,5 3.774 3.071
20 pct. havre + 80 pct. varbyg 25 28 19,1 9,5 33 - - -1,0 581 402
40 pct. havre + 60 pct. varbyg 26 27 185 17,2 26 o o 03 500 351
20 pct. havre + 80 pct. varhvede 27 23 19,9 8,1 - 31,1 - -4,3 495 301
40 pct. havre + 60 pct. varhvede 26 22 19,1 14,9 - 253 - 3,3 424 262
LSD ns
2010-2011. Antal forseg 10 9 9 9 9 9 9 9
100 pct. havre 25 27 17,9 44,3 - - 44,3 3.845 3.129
50 pct. vartriticale + 50 pct. varbyg 25 27 22,2 - 22,4 24,4 2,5 1.281 924
25 pct. vartriticale + 25 pct. varbyg
+25 pct. varhvede + 25 pct. havre® 25 27 21,3 8,9 13,6 19,8 19 623 417
LSD ns

! Fodervaerdi af blandingen til svin (FEsv) og kvaeg (FE,

NEL20/

) ud fra de enkelte kornarters verdi.

2 Procent angiver den procentvise andel af normal udsaedsmangde for afgreden i renbestand.
*) Vartriticale og varhvede har ikke kunnet adskilles ved sorteringen i 2010 og vises derfor som et samlet udbytte for bade vartriticale og varhvede.

til kvaeg og svin pa niveau med eller over det i
havre samtidig med, at blandingerne har samme
gode ukrudtskonkurrence som havre. Se tabel 4.

Bade i arets forseg og samlet for hele forsegs-
perioden har der vaeret god overensstemmelse
mellem vdrsadsartens andel af udsaden og an-
delen i den hestede vare.

Varbyg —sorter

Flere ars forseg peger pa bade Propino og Anakin
som interessante sorter. De har i flere ar givet ud-
bytter pa niveau med malesorten samt god resi-
stens mod svampesygdomme.

Der er gennemfort fire forseg med 11 varbygsor-
ter. Pa grund af de vade hestforhold er det ene
af forsegene ikke hestet. S| 111998 giver et signi-
fikant sterre udbytte end maleblandingen. Der
har ikke vaeret betydende angreb af skadedyr,
og kun i et forseg har der vaeret mindre angreb
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%

%
Valg en varbygsort, der e

® giver et stort og stabilt udbytte over flere ar
¢ har en effektiv resistens mod meldug og
bygrust

har bedst mulig resistens mod skoldplet
og bygbladplet

er resistent mod havrecystenematoder
har et langt og stift stra med en svag ten-
dens til nedknakning af aks og stra.

Til maltbyg veelges en sort, der er accepteret
af aftagerne.

af bygbladplet. | et forseg har der vaeret meget
lejesad.
Udbyttet i mdleblandingen varierer mellem
33,0 0g 58,1 hkg pr. ha. Se tabel 5.
Kombinationen af et stort udbytte samt resi-



Q@kologi — havre

Tabel 5. Landsforseg med ekologisk dyrkede varbygsorter 2011. (P16)

Udb Observationsparceller 2011,

Pct. daekning med Ukrudt, | Pt o - og. . konventionelt dyrkede

Varb pct. ra- c vagt, | mer- | for . |Kar.for|Kar.for|  Resistens mod Pct. daekning med
Yg - sti Strd- .
byg- dalk"'“lg PR | e kgpr.| udb., | ud- o aksned- stra- havrecyste-

byg- | mel- blad- afjord" | tein hl |hkg pr.| bytte " knaek- | knaek- nematoder, mel- | byg- |skold-

rust | dug plet ha &M hing? | ning? race log I dug | rust | plet
Antal forseg 4 4 4 4 3 3 3 3 3
Blanding? 0,1 0o 2 10 103 633 651 485 100 59 3,7 4,7 - 1,8 3,8
S)111998 0,1 0 1 9 10,1 63,4 633 4,5 109 63 4,0 6,7 Resistent 0,01 0,3 5,0
Evergreen 0,1 0 1 8 10,2 63,7 64,7 3,1 106 61 3,7 2,0 Resistent 0 0,0 4,3
Columbus 0,8 0 2 9 10,8 63,4 65,0 19 104 65 7,0 6,3 Modtagelig 0 2,2 16
Fairytale 02 01 1 9 10,2 64,1 65,6 0,7 101 64 33 4,7 Modtagelig 33 0,2 1,8
Propino 08 0 1 7 102 63,5 63,7 -02 100 60 43 2,0 Resistent 18 05 15
Tamtam 0,8 0o 2 10 10,1 63,4 63,6 0,1 100 63 2,0 1,7 Resistent 0 13 8
Anakin 0,5 0 1 10 10,5 63,4 64,7 -08 98 60 33 7,0 Resistent 0 0,07 0,1
Dacapo 0,1 0 1 11 11,2 62,7 651 -2,6 95 60 1,7 2,0 Resistent 0 2,0 1,7
Simba 0,1 0o 2 9 10,4 63,4 640 -2,2 95 54 57 4,3 Resistent 0,01 0 3,8
Katy 0,1 0 3 9 11,0 619 61,7 -3,0 94 61 4,0 7,0 Resistent 0 0,2 3,6
Rosalina 0,5 0 2 12 109 628 632 -39 92 61 33 7.7 Modtagelig 0 33 8
LSD 4,4

1 Bedemt ved skridning.
2 Skala 0-10, 0 = ingen nedknaekning.
3 Rosalina, Anakin, Quench, Cha Cha.

stens mod meldug, bygrust og havrecystenema-
toder gor sorten S) 111998 interessant, selv om
den er modtagelig for skoldplet og har tendens
til nedknaekning af aks og stra. Sorten Evergreen
giver i arets forseg et udbytte pa niveau med S)
111998 og har mindre tendens til nedknaekning
af aks og stra. Bade SJ 111998 og Evergreen har
kun veret afproveti et ar.

Forholdstal for de seneste fem ars udbytte
fremgar af tabel 6.

Tabel 6. Fem drs forseg med ekologisk dyrkede
sorter af varbyg. Forholdstal for udbytte

Varbyg ‘ 2007 ‘ 2008 ‘ 2009 ‘ 2010 ‘ 2011
Antal forseg 3 5 3 3 3
BlandingY, hkg pr. ha 44,8 37,8 45,8 45,5 48,5
Blanding" 100 100 100 100 100
Simba 101 102 106 107 95
Anakin 98 103 106 102 98
Fairytale 106 96 100 101
Rosalina 104 96 92
Tamtam 105 100
Katy 110 94
Propino 104 100
Columbus 104
Dacapo 95
Evergreen 106
SJ111998 109
LSD 6 7 ns ns 9

12007: Power, Anakin, Scandium, Hydrogen; 2008: Power, Anakin,
Scandium, Quench; 2009: Power, Anakin, Quench, Fairytale; 2010:
Rosalina, Anakin, Fairytale, Quench; 2011: Rosalina, Anakin, Quench,
Cha Cha.

Havre —sorter

Canyon har i flere ar haft et fint udbytte og en
hej rumvaegt.

Der er i ar gennemfert fire hestforsag med fire
havresorter. Pa grund af de vade hestforhold er
det ene forseg ikke hestet. Der er ikke signifi-
kant forskel pa sorternes udbytter, men tendens
til lidt sterre udbytte i sorten Canyon. Udbyttet
i maleblandingen varierer mellem 35,5 og 51,6
hkg pr. ha. Se tabel 7.

Der har ikke vaeret betydende angreb af svam-
pesygdomme eller skadedyr i forsegene, meni et
forseg har der vaeret kraftig lejesaed. Kombination

%

)
"é&‘
Valg en havresort, der

e giver et stabilt udbytte over flere ar

® har god resistens mod meldug og havre-
bladplet

* har et langt og stift stra

® har resistens mod havrecystenematoder,
hvis havre dyrkes hyppigt i seedskiftet.

Til grynhavre valges en sort med hej rum-

vaegt.
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Tabel 7. Landsforseg med ekologisk dyrkede havresorter 2011. (P17)

. Observationsparceller 2011,
Pct. deekning med Ukrudt Fht konventionelt dyrkede
e daeI;- Rum- Udb. og for. -

Havre havre- ning af vegt, | merudb., ud- . Resistens mod .
mel- e kgpr.hl | hkgpr. ha Stra- havrecyste- Pct. daekning
dug blad- jord bytte lengde, cm nematoder, | med meldug

plet racel og I

Antal forseg 4 4 4 3 3 3

Blanding? 0,1 0,04 12 53,4 42,8 100 78 - 8

Canyon 0,3 0,08 11 55,4 4,2 110 88 Modtagelig 0,02

Scorpion 08 0,04 13 53,4 18 104 87 Modtagelig 10

Rajtar 0,03 0,04 10 53,8 0,2 100 - Modtagelig -

LSD ns

1 Bedemt ved skridning.
2 Pergamon, Scorpoin og Dominik.

Tabel 8. Tre drs forsag med ekologisk dyrkede
sorter af havre. Forholdstal for udbytte

Havre ‘ 2009 ‘ 2010 ‘ 2011
Antal forseg 4 4 3

Mélesort eller blanding", hkg pr. ha 48,7 42,4 42,8
Malesort eller blanding” 100 100 100
Canyon 104 104 110
Scorpion 101 106 104
Rajtar - 100 100
LSD ns ns ns

2009: Pergamon; 2010: Dominik; 2011: Pergamon, Scorpion og
Dominik.

af et stort udbytte, resistens mod svampesygdom-
me og et langt stra ger Canyon til en interessant
sort, selv om den ikke har resistens mod havrecy-
stenematoder. Desuden har Canyon den sterste
rumvaegt af de afprevede sorter. En hej rumvaegt
er vigtig for afsatning til grynhavre. Canyon har
de seneste tre ar haft en hejere rumvaegt end de
ovrige sorter.

Sorten Canyon har i flere ar haft stabile, store
udbytter, god resistens mod svampesygdomme
og en hej rumvaegt og virker dermed som et godt
bud pa en sort. Se tabel 8.

Havre — satid

Der er i perioden 2009 til 2011 gennemfert 21
landsforseg, som viser, at udbyttet i havre falder
med 0,79 hkg pr. dag, saningen udszettes, i for-
hold til den ferste mulige sadato.

Der er gennemfert to forsegsserier med satids-
punkt i havre med henholdsvis klevergres og
korn som forfrugt. Forsegene er sdet ved tre
satider, hvor den ferste satid er ultimo marts til
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primo april, og de efterfelgende satider ligger
med 10 til 14 dages interval.

| arets forsag med forfrugt klevergraes har
der i modsztning til de to foregaende ar vaeret
en tendens til, at skalandelen i havren er steget
ved senere saning. Derfor er det kun ved ferste
satid, havren opfylder kravet til rumvaegt for
grynhavre. Generelt er rumvaegten ogsa faldet
ved senere saning. Til gengeld har tidpunktet
for saning ingen indflydelse pa den procentvise
andel af kerner, som er sterre end 2,2 mm. | lig-
hed med de to foregdende ar har der varet et
signifikant udbyttetab ved at udszette sadatoen.
Se tabel 9. Ved at udsatte saningen fra den for-
ste til den sidste satid har deri arets forseg veeret

%
%&

Tidspunkt for saning af grynhavre

¢ Udbyttet falder med 0,79 hkg pr. ha for
hver dag, saningen bliver udsat, i forhold
til det forst mulige satidspunkt.

¢ Jordtypen har ingen betydning for udbyt-
tetabet ved senere saning.

® Forfrugt korn eller klevergraes har ingen
betydning for udbyttetabet ved senere
saning.

¢ Tidspunktet for saning har ingen betyd-
ning for havrens skalandel eller storrelses-
sortering.

¢ Der er en tendens til, at havrens rumvaegt
falder, jo senere der sas.




et udbyttetab pa 0,9 hkg havre pr. dag, saningen
er udsat. Det er dobbelt s hejt, som udbytteta-
bet i de to foregaende ar.

| den tilsvarende forsegsserie med forfrugt
korn har der vaeret samme skalandel i havren
ved de to ferste satider, mens skalandelen ved
den sidste saning har vaeret markant hojere. |
de to foregaende ar har skalandelen ikke veeret
pavirket af satiden. Med hensyn til rumvaegt og
sortering er der ikke fundet nogen betydende
forskelle mellem ferste og anden satid. Til gen-
geld er bade rumvaegt og andelen af store ker-
ner faldet ved den seneste satid. | lighed med de
to foregdaende ar og den tilsvarende forsegsserie
med forfrugt klevergraes er der et signifikant
udbyttetab ved at udseette saningen i forhold
til den ferste gang, marken er klar til saning. Se
tabel 9.

Udseettelse af saningen har medfert et ud-
byttetab pa 0,8 hkg havre pr. dag, saningen er
udsat. Det er pa niveau med udbyttetabet fra

Tabel 9. Satid i grynhavre med henholdsvis kle-
vergraes og korn som forfrugt. (P18, P19, P20)

Udb.
Sor- -
Rum-| Pct. [tering,
Leje- |vaegt, | skal- pct.g Vand-| mer-
Grynhavre ! pct.i|udb.,
saedV |kg pr.|andel |kerne
R e
' kerne
mm
pr. ha
2011.
Forfrugt klovergrees. 4 forsog
Tidspunkt for saning?
Séaning 6. april 4 509 35 97 19,7 589
Saning 18. april 2 486 38 97 21,7 -11,7
Saning 1. maj 1 46,0 42 97 245 -22.8
LSD 13,4
Forfrugt korn. 3 forseg
Tidspunkt for saning?
Séaning 3. april 0 522 39 98 196 448
Saning 15. april 0 509 43 97 196 -124
Saning 29. april 0 444 50 95 225 -244
LSD 13,2
2009-2011. 21 forseg
Forfrugt klevergrees og korn
Tidspunkt for saning?
Saning 7. april 2 513 37 73 173 537
Saning 18. april 1 496 38 71 181 -80
Saning 30. april 0 475 39 72 205 -18,0
LSD 3,2

Ved hest. Skala 0-10, 0 = ingen lejesaed, 10 = helti leje.
2 Det er tilstraebt, at der skal veere et interval pd 10-14 dage mellem de
enkelte satider. Sadatoen er et gennemsnit af enkeltforsegene.

Q@kologi — havre

Satid i havre. Parcellen i midten er saet den 5.
maj 2011. (Foto: Lars Egelund Olsen, Videncen-

tret for Landbrug).

2009, som var pa 0,7 hkg pr. dag, men betydeligt
over de 0,4 hkg der blev registrereti 2010.

Der er i perioden 2009 til 2011 gennemfert
21 forseg med satid i havre for at belyse betyd-
ningen af senere sdning i relation til havres egen-
skab som grynhavre. Forsegene er gennemfert
pa sand- og lerjord. Forsegene med klevergraes
som forfrugt er gennemfert uden tilfersel af god-
ning, mens forsegene med forfrugt korn er gedet
med minimum 70 kg kvzelstof pr. ha.

Satid i havre 2009-2011

21 forseg
705 o=
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Figur 3. Parceludbytte i havre med forfrugt korn
og klevergraes, modelleret som en linezr funktion
df satidspunktet. Den linezere model er den, der
bedst beskriver faldet i udbyttet. Udbyttetabet er
0,79 hkg pr. ha pr. dag, sdningen udszttes.
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Tabel 10. Landsforseg med ekologisk dyrkede vdrtriticalesorter 2011. (P21)

. Observationsparceller 2011,
Pct. daekning med Ukrudt, o o konventionelt dyrkede
i Vand- - Rum- | Udb. og for
Vartriticale pet pct.i vaegt, |merudb., Dato for Stra- Pct. daek-
dakning pro- ud-
gul- | mel- | Sep- |skold- af iord! kerne ety kg pr.hl |hkg pr. ha i moden- | lengde, | ningmed
rust | dug | toria | plet J hed cm meldug
Antal forsog 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3
Dublet 4 2 0 11 21,4 133 72,7 37,2 100 22/8 97 4,0
Amarillo 2 0 1 0 11 23,6 133 713 -2,5 93 24/8 105 0,02
LSD ns
) Bedemt for hest.

| alle tre ar har der vaeret et signifikant udbytte-
tab ved at udseette saningen fra forste gang, mar-
ken har veeret klar til sdning, til saning 25 til 30
dage senere. Udbyttetabet har varieret mellem
0,4 0g 0,9 hkg havre pr. dag, og i gennemsnit for
alle forseg har det vaeret 0,79 hkg havre pr. dag.
Se figur 3. Udbyttetabet har vaeret det samme,
uanset jordtype og forfrugt. Set over hele perio-
den er der en tendens til, at rumvaegten falder
fra den ferste til den sidste satid. Opdelt pa jord-
type erskalandelen pa sandjord uafthangig af sa-
tiden, mens der er en tendens til, at skalandelen
stiger ved senere saning pa lerjord. Sorteringen
er som gennemsnit for hele perioden upavirket
af satidspunktet, uanset jordtype, men kernerne
er generelt sterre pa lerjord end pa sandjord.

Vartriticale —sorter

Der er gennemfort fire forseg med to vartritica-
lesorter. Pa grund af de vade forhold er det ene
forseg ikke hestet. Der er ikke signifikant forskel
pa udbyttet i Dublet og Amarillo. Se tabel 10.

S
. &
Valg en vartriticale, der

e giver et stort og stabilt udbytte gennem

flere ar

® har en effektiv resistens mod gulrust og
Septoria

¢ har bedst mulig resistens mod skoldplet
og meldug

¢ har et langt og stift stra.
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Kun i et af arets forseg er der registreret et min-
dre angreb af gulrust og Septoria.

Kombinationen af udbytte, resistens mod
svampesygdomme samt stralengde ger sorten
Amarillo interessant.

Balgsaed

Screening af vinterbalgsaed

Vinterbaelgsaed i form af vinterhestebenne, vin-
teraert og vinterlupin har ikke kunnet overvintre
tilfredsstillende under danske forhold. | 2011 er
der saledes kun hestet forsegsmaessigt i ét af syv
anlagte forseg. | de seneste tre ar har det vaeret
muligt at heste vinterhestebenne og vinteraert
forsegsmaessigt i 6 af 17 anlagte forseg. Vinter-
lupin er fuldsteendigt udvintret i samtlige forseg.

| efteraret 2010 er der anlagt fem forseg med to
satider i vinterhestebenne og vinteraert. | ét for-
sog har det veeret muligt at heste forsegsmaessigt
ved den tidlige satid. Her er der hestet henholds-
vis 19,7 hkg pr. ha i vintereert og 32,3 hkg pr. ha i
vinterhestebenne. Der har vaeret en del ukrudt i
forseget, og der har vaeret kraftig lejesaed i vinter-
@rterne. Resultater og registreringer fra forsege-
ne kan ses i Tabelbilaget, tabel P22. | de restende
forseg har der veeret for lav plantebestand om for-
aret og for meget ukrudt. Vinterzerter har overvin-
tret bedre end vinterhestebenner. | Tabelbilaget,
tabel P23 ses registreringerne i en anden forsegs-
serie, hvor ingen af forsegene er hestet.

12009 til 2011 er der hestet udbytte i seks ud
af 17 anlagte forseg. Vinterhestebenne er hestet
i fire forseg og har i gennemsnit givet 37,6 hkg
pr. ha, men med en meget stor udbyttemaessig
spredning fra 12,4 til 70,0 hkg pr. ha. Vinteraer-
ter er hestet i fem forseg med et gennemsnit pa



23,5 hkg pr. ha og en spredning fra 6,3 til 47,7
hkg pr. ha. Forsegene viser, at der er et interes-
sant udbyttepotentiale i vinterbaelgsaed. Dyrk-
ningssikkerheden i vinterbaelgseed i Danmark
er lav pa grund af problemer med overvintring,
svage planter i fordret og ukrudt. Specielt de to
seneste vintre med sne og hard frost har medfert
udvintring. Set over alle tre ar er det vinteraerter,

Tabel 11. Dyrkningssikkerhed i balgsaed. (P24)

Qkologi — belgsed

der har haft den bedste overvintringsevne, men
det starste udbyttepotentiale er fundet i vinter-
hestebenne. | forsegene er anvendt de mest vin-
terhardfere sorter, der er pa markedet i Europa.

Arter af baelgsad
| arets forseg med dyrkning af forarssaet bzelg-
seed er der hestet det sterste udbytte i heste-

Planter pr. m?
efter ukrudts- To- Leje- Andel af hostet Raprotein, pct. af torstof! >
bekampelse | kimbl. sad Ud- | For- afgrede, pct bytte,
Raekke- bytte,| holds- |Vand- hkg
Hestebenne, afstand ukrudt,| Hest- | ved hk tal ro- pro-
lupin og markaert y | heste- var- | pct. | dato | hest, & P heste- var- var- [P
cm pr. |forud-| cent tein
benne, lupin byg/ | deek- kar. ha | bytte benne/ lupin byg/ | heste- lupin mark-| byg/ .
mark- | P artri- ning? 0-10% mark- | “P" \vartri{benne| "P"™| art |vartri- f‘
®rt ticale a®rt ticale ticale|
2011. 3 forseg
Hestebenne
(Tangenta)® 12 44 6 17.sep O 47,1 100 27,8 100 26,5 10,7
Hestebenne
(Fuego)® 12 49 7 17.sep 0 51,3 109 26,6 100 259 11,4
Hestebenne (Fuego) 12 65 4 17.sep 0 56,7 120 26,4 100 28,6 13,9
Hestebenne (Fuego)
+vartriticale
(Dublet) 12 53 56 5 17.sep 0 56,1 119 26,1 91,8 80 281 13,87 13,0
Hestebenne (Fuego)
+ lupin (Iris) 12 30 48 4 17.sep 2 455 97 305 787 213 289 393 12,2
Hestebenne (Fuego) 36/48 41 3 17.sep O 52,4 111 27,2 100 28,8 13,0
Lupin (Iris)® 12 82 4 13.sep 7 21,8 46 412 100 34,9 6,5
Lupin (Viol)® 12 76 5 5.sep 2 16,1 34 36,7 100 314 43
Lupin (Iris) + vartri-
ticale (Dublet) 12 86 53 4 13.sep 6 30,8 65 354 85,6 14,4 38,1 15,47 9,2
Lupin (Iris) + varbyg 12 86 50 3 13.sep 6 249 53 356 9,7 33 38,5 gl
(Simba)
Lupin (Viol) + var-
triticale (Dublet) 12 83 56 7 5.sep 2 22,2 47 31,6 61,3 39,0 34,3 14,09 5,1
Lupin (Viol) +
varbyg (Simba) 12 81 50 6 5.sep 2 203 43 328 779 22,1 34,2 15,89 53
Lupin (Viol) 36/48 73 6 5.sep 1 149 32 342 100 34,4 4,4
Lupin (Iris) 36/48 83 3  13.sep 4 264 56 384 100 37,7 8,6
Markaert (Casa-
blanca) 12 82 5 24.aug 8 393 83 285 100 25,0 8,4
Markaert (Casa-
blanca) 36/48 77 5 24.aug 9 320 68 27,2 100 24,9 6,9
Markaert (Casa-
blanca) + lupin (Viol) 36/48 42 36 4 24.aug 8 346 73 29,7 98,2 1,8 * 26,0 7.7
Markeert (Casa-
blanca) + lupin (Viol) 12 82 39 3 24aug 9 387 82 283 987 13 244 8,1
Markaert (Casa-
blanca) + varbyg
(Simba) 12 80 57 5 24.aug 10 379 80 27,6 99,0 1,0 242 * 7.9
LSD 8,8

! Der er anvendt 36 cm reekkeafstand i to forseg og 48 cm raekkeafstand i ét forseg.

2 Ved veekststadie 69, primo juli.
% Skala 0-10, 0 = ingen lejesad, 10 = helt i leje.

“I* angiver, at der ikke har vaeret kerne-/freudbytte nok til, at der har kunnet gennemferes proteinanalyser.

% Tangenta er en tanninfri sort, Fuego er en tanninholdig sort.
9 Iris er en forgrenet sort, Viol er en uforgrenet sort.

7 Analyse fra ét forseg.

8 Analyse fra to forseg.
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Balgsad i renbestand og blanding, fire forseg 2010-2011
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Hestebenne Lupin (Iris) Lupin (Iris) Lupin (Iris) Markaert
(Fuego) + hestebenne (Fuego)  + vartriticale reekkesaet, 36 cm (Casablanca)
B Lupin [ ] Hestebenne B Markeert B Vartriticale A Proteinudbytte

Figur 4. Belgsaed i renbestand og i blanding. Udbytte i hkg pr. ha og hkg protein pr. ha.

benne, efterfulgt af markzert og mindst i lupin,
idet udbyttet i lupin har vaeret under det halve
af udbyttet i hestebenne. Dyrkningsmaessige til-
tag har eget udbytterne i hestebenne og lupin,
men ikke i markaert. Det sterste proteinudbytte
er hesteti hestebenne med mellem 11,4 0g13,9
hkg pr. ha. | raekkedyrket lupin af sorten Iris er
der hestet et proteinudbytte pa samme niveau
som i markart. Som gennemsnit over to ars for-
sog er den udbyttemaessige rangering af arterne
ogsa hestebenne — markaert — forgrenet lupin —
uforgrenet lupin.

Dereri2011 gennemfert tre forseg med dyrkning
af balgsad, to pa vandet og ét pa uvandet sand-
jord. Der er hestet de sterste udbytter i hesteben-
ne, hvor der er hestet mellem 40,3 0g 58,7 hkg pr.
ha i sorten Fuego. Til sammenligning er der i den
forgrenede lupinsort Iris kun hestet mellem 17,2
0g 25,5 hkg pr. ha ogi rter mellem 30,7 og 46,8
hkg pr. ha. De mindste udbytter er i alle arter he-
stet i forseget pa uvandet sandjord. De gennem-
snitlige udbytter fremgar af tabel 11.

Der er afprovet forskellige dyrkningsmaessige
tiltag for at ege udbyttet. | hestebenne er der
ikke opnaet signifikante forskelle i forhold til
den anbefalede dyrkning, som er 40 planter pr.
m?irenbestand. Der er en tendens til mindre ud-
bytte i hestebenne, der samdyrkes med lupin, og
et merudbytte ved oget udseedsmangde af he-
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stebenne og ved samdyrkning med vartriticale.
Der er signifikant forskel mellem samdyrkning
med lupin og henholdsvis eget udseedsmangde
i hestebenne og samdyrkning med vartriticale.
Der har i gennemsnit vaeret 8,2 procent triticale
i den hestede vare, men i et forseg har triticalen
kun udgjort 1,0 procent. Det svarer til resultatet,
opnaeti2010.

Der har ikke i 2011 vearet problemer med
bladlusangreb i hestebanne, men der har vaeret
et svagt angreb af chokoladeplet. Som gennem-
snitaf fem forsegi2010til 2011 har der vaeret et
signifikant mindre udbytte, hvor hestebenne er
samdyrket med lupin. Se figur 4 og Tabelbilaget,
tabel P25.

R

Hestebenne, samdyrket med lupin. (Foto: Inger
Bertelsen, Videncentret for Landbrug).
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Markaerter har vaeret meget kraftige i drets forsog.
I blandsaed har de udkonkurreret varbyg. (Foto:
Lars Egelund Olsen, Videncentret for Landbrug).

| arets forseg har der ikke vaeret signifikant effekt
af de dyrkningsmaessige tiltag i markaert. Arter-
ne hari 2011 veeret sa kraftige, at de har udkon-
kurreret bade lupin og varbyg, nar de er saet i
blanding med disse. | 2010 var der en positiv ef-
fekt af at dyrke art og lupin sammen og et paent
udbytte i begge arter. Dette resultat har ikke
kunnet genfindes i 2011, da der naesten udeluk-
kende er hestet arter i dette forsegsled. Der er
entendenstil, at @rter pa eget reekkeafstand har
givet et mindre udbytte end ved dyrkning pa 12
cm rekkeafstand. Som gennemsnit af de fire for-
sogi20100g 2011 har der ikke veeret signifikant
effekt af de afprevede dyrkningstiltag pa udbyt-
teti markaert.

| lupin er der afprevet to sortstyper, Iris (for-
grenet) og Viol (uforgrenet). | rets forseg er deri
lupinirenbestand hestet et signifikant sterre ud-
bytte i Iris end i Viol, nar de er dyrket pa raekker.
Ved almindelig raekkeafstand har denne forskel

Q@kologi — belgs=d

ikke vaeret signifikant, men der er en tendens
til mindre udbytte i Viol. Det sterste udbytte er
hestet, hvor Iris er dyrket sammen med vartriti-
cale. Selv om 14 procent af den hestede afgrede
er vartriticale, er der hestet det samme udbytte i
lupin som ved dyrkning i renbestand pa raekker.
Ved blandszd af korn og lupin hestes der mest
lupin i forgrenet lupin i blanding med varbyg og
mindst i uforgrenet i blanding med vartriticale.
Det afspejler, hvor aggressive kornarten hen-
holdsvis lupintyperne er.

Pa grund af de vanskelige hestbetingelser
i 2011 har der veret et hejt vandindhold i de
hestede afgreder. Det har vaeret sveert at finde
et hesttidspunkt, hvor afgreden ikke har vaeret
fugtig. Der har vaeret en del lejesaed, mest udtalt
i den forgrenede lupin (Iris) og markaert. Det gen-
nemsnitlige hesttidspunkt er angivet i tabel 11.

Hestebonne og lupin — hestteknikker
Hesten er et af de kritiske punkter i dyrkningen
af baelgsaed.

Der er gennemfert en demonstration for at klar-
lzgge, om det kan veere en fordel at skarleegge
balgs=d eller blandinger af belgsaed og vartriti-
cale. Dette er for at demonstrere, om et fremryk-
ket hesttidspunkt kan pavirke hestsikkerheden
samt renheden og vandindholdet i den hestede
vare.

For begge hestar gelder, at udbytterne er
usikre. Det sterste udbytte er registreret i he-
stebenne og blandingen af hestebenne og
vartriticale. | de to ars demonstrationer er der
ikke registreret forskelle i udbytte, renhed og
vandprocent, der kan tilskrives hestmetoden. Pa
grund af ustabilt hestvejr i begge ar har der kun
veeret fra to til fem dage mellem skarlegning og
hest og ikke de planlagte ti dage. Det har derfor
ikke vaeret muligt at fa det fulde udbytte af de-
monstrationen. En oversigt over de forskellige
afgreder, hestteknikker og udbytter for de to ar
findes i Tabelbilaget, tabel P26.

| arets demonstration er ferste skarlaegning af
forgrenet lupin foretaget den 16. august og hest
den 21. august. Anden skarlagning af forgrenet
lupin er foretaget den 31. august og hest den 2.
september. Den direkte hest er foretaget den 9.
september.

Ferste skarlaegning af hestebenne og blandin-
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gen med hestebenne og vartriticale er foretaget
den 31. august og teersket den 2. september. Pa
grund af megen nedber og ustabile vejrforhold
er anden skarlaegning opgivet. Den direkte hest
er foretaget den 9. september. Der er hestet tre
gentagelser, og vandindholdet i den hestede
vare har vaeret mellem 24,6 og 45 procent. Iser
lupinerne har haft et hejt vandindhold. Udbyt-
terne varierer mellem 56,6 hkg pr. ha i blandin-
gen af hestebenne og vartriticale til 26,7 hkg pr.
ha i forgrenet lupin.

| dette ars demonstration har afgrederne
vaeret kraftige og ydet en god konkurrence mod
ukrudtet pa den vandede |B 1. Iser i lupinerne
har der veeret meget lidt ukrudt, men ogsa i blan-
dingerne af hestebenner og vartriticale har der
vaeret mindre ukrudt end i hestebenner i renbe-
stand. Udbytter og registreringer fra dette ars
forseg findes i Tabelbilaget, tabel P27.

Ukrudtskonkurrence i markaert

| &rets forseg er udbytte og ukrudtskonkurrence
forbedret ved eget udseedsmangde af markaert,
mens ingen af disse har vaeret pavirket af iblan-
ding af varhvede. Flere ars forseg viser, at bade
oget udseedsmangde i markart og iblanding af
varhvede eger ukrudtskonkurrencen. Det totale
udbytte har veeret ens i blandsad og i markaert i
renbestand, mens udbyttet i markzert er faldet
signifikant, nar der er iblandet varhvede.

12011 er der gennemfort fem forseg med ukrudts-
konkurrence i @rter. De fire af forsegene er vist i ta-
bel 12. Udbytterne i ét forseg er ikke medtaget pa
grund af en kraftig forekomst af tidsler. Der er saet
tre forskellige udsaedsmaengder i markeert, hvor 90
spiredygtige fre pr. m? er det normale. De faktisk
opnaede plantetal fremgar af tabel 12. Der har vee-
ret en tydelig effekt af plantetallet pa ukrudtsbio-

Tabel 12. Landsforsag med arter med god ukrudtskonkurrence. (P28, P29)

Biomasse,
medio juni! feciie
Arter, Korn, tokimbl. Udbytte Totalt
udbytte, sert

Arter planter | planter . ukrudt, |grasukrudt, | @rter, hved

pr.m? | pr.m? tokimbl. | graes- @ <t daknin lejeseed | afgrede- hkg pr. ha + hvede,

ukrudt | ukrude | PCE P SEKNBL G 0,02l hojde, cm hkgpr. ha
daekning |  afjord
af jord

2011. Antal forseg 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4
Udsadsmaengde af markaert
60 spiredygtige fre pr. m? 54 2 162° 106° 22 6 6 39 23,7 29,4
90 spiredygtige fro pr. m’ 73 A 110° 103° 21 5 6 35 26,1 31,7
130 spiredygtige fre pr. m? 103 2 61¢ 96° 18 5 6 33 27,8 33,3
LSD 1,6 1,6
Udsadsmaengde af varhvede iblandet markaert
0 spiredygtige kerner pr. m? B 0 104° 108° 21 6 6 34 31,6 31,6
70 spiredygtige kerner pr. m? 2 70 116° 102° 20 5 6 37 23,5 31,6
140 spiredygtige kerner pr. m? B 124 111° 97° 20 5 5 36 22,4 31,1
LSD 2,7 ns
2009-2011. Antal forseg 12 12 12 12 12 10 10 10 12
Udsedsmangde af markaert”
90 @rter uden varhvede 77 100° 100° 15 8 6 34 33,5
130 rter uden varhvede 112 68° 97° 13 8 6 31 34,1
90 arter med varhvede 77 64 87%® 100° 13 7 6 40 26,7
130 @rter med varhvede 112 61 70° 98° 12 7 6 34 27,8
LSD 1 (udsaedsmaengde rter) ns
LSD 2 (udsaedsmangde varhvede) 1,7

LSD 1, 2 (udseedsmangde vdrhvede og arter)

ns

U Hvor der er forskellige bogstaver, er der signifkant forskel pa ukrudtsbiomassen. Ukrudtsbiomassen i forsegled med 90 spiredygtige fre i markaert
uden iblanding af varhvede er sat til 100. De andre forsegsled er vurderet i forhold til denne parcel, saledes at mere ukrudt far en vaerdi over 100 og
mindre ukrudt en vaerdi under 100. Biomassebedemmelsen er saledes udtryk for forskellen mellem forsegsparcellerne.

2 Skala 0-10, 0 = ingen lejesd, 10 = helt i leje.

? Plantetal af hhv. markeert og varhvede er ikke opgivet, da det er et gennemsnit af de tre udsadsniveauer. Forseget er vist pa denne made, da der
ikke er vekselvirkning mellem udseedsmangde arter og udseedsmangde varhvede.

“ Antal spiredygtige fre pr. m?.
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massen i juni, idet biomassen er faldet, nar udsaeds-
maengden er aget. Ukrudtsbiomassen er et relativt
udtryk for, hvor meget ukrudt der er i forsegspar-
celleniforhold til maengden i parcellen med 90 spi-
redygtige fre pr. m?af markaert uden iblanding af
varhvede. Narvardien er under 100, har der vaeret
en bedre ukrudtskonkurrence end i referencepar-
cellen. Det siger til gengzeld ikke noget om, hvor
stort et ukrudtstryk der har veeret i forseget. @get
udsedsmangde af @rter har givet starre udbytte,
specielt hvor der er gdet fra det lave plantetal til det
normale plantetal. Merudbyttet har veeret tilstraek-
keligt til at betale for den ekstra udsaed. Effekten af
at ege plantetallet i markeert har vaeret den sam-
me, uanset om art er dyrket i renbestand eller som
blandsad med varhvede, dvs. der har ikke vaeret
vekselvirkning mellem udsadsmangde i srter og
varhvede. | tabel 12 er effekten af udseedsmaengde
i markaert derfor vist som gennemsnit af markaert i
renbestand og blandsad med varhvede.

Det er undersegt, om iblanding af varhvede
kan ege ukrudtskonkurrencen. Der har ikke ved
de to udsedsmeengder af varhvede varet en
bedre ukrudtskonkurrence end ved markeert i
renbestand, og der er hestet det samme totale
udbytte i markaert i renbestand og i blandsaed.
Andelen af rter i den hestede vare har vaeret sig-
nifikant lavere, hvor der er dyrket blandszd. Ud-
seedsmangden i markaert har ikke haft betydning
for blandsadsens effekt pa udbyttet, hvorfor ud-
seedsmangden af varhvede er vist som gennem-
snit for de tre udseedsmangder af markaert.

Hverken udseedmangde i markaert eller var-

Samdyrkning af markaert og varhvede har ikke gi-
vet merudbytte i forhold til markaert i renbestand.
(Foto: Inger Bertelsen, Videncentret for Landbrug).
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Anbefalinger — dyrkning af markaert ¢

¢ Dyrk markaert i renbestand, nar der ikke
er tilgengeligt kvaelstof i jorden.

® lLave plantetal i markert giver nedsat
ukrudtskonkurrence.

e Sa80til 90 spiredygtige fre pr. m?. Husk at
beregne den korrekte udseedsmangde pa
baggrund af tusindkornsvaegt og markspi-
ring.

¢ Ver omhyggelig ved saning, sa ®rterne
bliver godt etableret.

— Indstil samaskinen, sa freene ikke knaek-
ker under saning.
— Sai5til 6 cm dybde.

¢ Er der tilgengeligt kvalstof i jorden, kan
der iblandes varhvede for at ege ukrudts-
konkurrencen. Men det vil mindske ud-
byttet i eerterne.

hvede har pavirket tendensen til lejesaed eller af-
gredehejden ved hest. Der har generelt vaeret en
lav afgredehejde pa grund af den megen nedber
i august.

Der erialt gennemfert 15 forseg med ukrudts-
konkurrence i markeert i perioden 2009 til 2011.
Resultaterne af 12 af disse forseg er vist i tabel 12.
| forhold til ukrudtskonkurrencen er der i disse
forseg opnaet effekt af at ege udsedsmangden
i markaert, men ikke en sikker effekt af at iblande
en mindre mangde varhvede. Der er ikke op-
naet merudbytte ved at ege udseedsmangden i
markaert, men der er hestet et signifikant mindre
udbytte af markaert, hvor der har veeret iblandet
varhvede. Der har dog ikke varet forskel i det to-
tale udbytte i markeert i renbestand og blandsaed.

Soja —dyrkning

Der er i 2011 gennemfert to landsforseg med
dyrkning af sojabenner. | forseget er undersagt
betydningen af reekkeafstand og satid for udbyt-
tet i soja. Forsegene er anlagt pa JB 1 for at sikre
muligheden for rettidig saning og feerdsel med en
mejetaersker i marken, nar afgreden er moden i
oktober. Udbytterne har varieret fra 5,4 til 13,5
hkgpr. ha.Se Tabelbilaget, tabel P30. Der har ikke
veeret signifikant forskel pa udbytterne. Udbytter-
ne er betydeligt mindre end det, der blev opnaeti
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forseg pa Jyndevad forsegsstation i 2008 til 2010.
Her blev der hestet udbytter pa 17 til 21 hkg pr.
ha. De smd udbytteri2011 kan i stor udstraekning
tilskrives den vade og kolde sommer, som ikke er
befordrende for sojaens udvikling. Forsegene er
hestet henholdsvis 14. oktober og 4. november
med cirka 40 procent vand. Det er senere end
forventet pa baggrund af forsegene pa Jyndevad.

Andre afgroder

Quinoa —dyrkning

Der er i perioden 2009 til 2011 gennemfert tre
forseg med satider i quinoa. Udbyttet varierer
mellem 10 og 35 hkg ravare pr. ha. Set over hele
perioden har saning ved ferste og anden satid
varet bedst. Quinoaen harialle arene vaeret klar
til hest fra sidst i august til midt i september.

I lighed med de to tidligere ar er der gennemfort
et forseg med satider i quinoa. Forseget er gen-
nemfert pa JB 1 med varbyg som forfrugt. For-
soget er anlagt pa 50 cm raekkeafstand, da det
har veeret placeret i en majsmark, og reekkeaf-
standen har skullet passe til radrenseren, der er
benyttet i majsmarken. Etableringen har vaeret
bedst ved de to tidlige tidspunkter, henholdsvis
25. marts og 7. april. Ved den sidste satid den 5.
maj har quinoaen ikke kunnet klare ukrudtskon-
kurrencen. Selv om der er blevet radrenset, er
quinoaen aldrig vokset fra ukrudtet, hvorfor der
kun er hestet ved de to ferste satider. Ravareud-
byttet ved den ferste satid er pa 11,9 hkg fre pr.
ha, og ved den anden satid er udbyttet pa 10,8
hkg pr. ha. Se Tabelbilaget, tabel P31 og P32.

Frestand af quinoa, primo juli 2011. (Foto: In-
ger Bertelsen, Videncentret for Landbrug).
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Hostteknik, hamp til fro
Hamp kan give bade fre, fiber og streelse og kan
hestes med almindelig mejetaersker.

Hamp er en gammel kulturplante, der har
mange udnyttelsesmuligheder af bade stengler
og fre. Ribbehast med plukkebord er gennem-
fert den 4. oktober, og erfaringerne herfra viser,
at det er vanskeligt at opna til et tilfredsstillende
resultat uden et stort spild af fre. Desuden viser
erfaringerne med ribbehest, at lange hampe-
steengler let kan vikle om plukkebordet.

Direkte hest eller hest af skarlagt hamp er
foretaget den 14. oktober. Der er ikke malt ud-
bytte, men der er hestet en forholdsvis ren vare
af hampefre. Det viser, at hest af hamp med for-
segsmejetaersker er mulig med en mindre tilpas-
ning af mejeteerskeren. En afdekning af 10 cm i
hver side af indferingen er nedvendig for at hin-
dre, at hampestanglerne vikler omkring aksler
og keader i indfering og teerskecylinder. Hamp
hestes med forholdsvis lav hastighed pa teer-
skecylinder og stor broafstand. Det er en fordel,
hvis hastigheden pa kader og snegl i skaerebord
reduceres. Kniven i skaerebordet skal veere fuld-
steendigt opjusteret og skarp. Knivbladene skal
enten vere glatte eller underriflede. Desuden
er det vigtigt, at en eventuel roterende kerneud-
skiller afblaendes eller afmonteres for at hindre,
at hampestanglerne vikler om denne.

i e
=

k.ot .
Parceller med hamp i de okologiske sadskifte-
forseg ved Foulum. Der har de senere dr vaeret
oget fokus pa bade at udnytte hampeplantens
stengler og fre. Stenglernes fibre kan anven-
des i bade tekstiler, isolering og vaekstmedier,
mens restproduktet i form af skaever er velegnet
til stroelse. Freene indeholder en forsteklasses
olie samt protein af hej kvalitet. (Foto: Lars Ege-
lund Olsen, Videncentret for Landbrug).



Rodukrudt

Bekempelse af folfod

Det er muligt at bekeempe folfod, men resulta-
terne af tre flerarige forseg er ikke entydige. Det
mest sikre bud er minisommerbrak, men der er
ogsa i to forseg en positiv effekt af dobbeltploj-
ning. Der er under alle omstandigheder brug for
en flerarig indsats mod felfod, og den ber inde-
holde behandling bade efter hest og om foraret.

Der er gennemfert tre flerarige forseg med stra-
tegier til bekeempelse af felfod. To forseg blev
pabegyndt i efteraret 2008 og et tredje i efter-
aret 2009. | det ene af forsegene fra 2008 blev
der i efteraret 2010 gennemfert en meget in-
tensiv behandling af hele forsegsarealet, hvilket
har sleret effekten af de forskellige strategier.
Der blev i forhold til udgangspunktet opnaet en
sikker reduktion i samtlige forsegsled. Der er op-
naet den bedste effekt af minisommerbrak (98
procent) og to gange plejning (99 procent). Disse
effekter er inklusive, at der er foretaget seks be-
handlinger i efteraret 2010 og to i foraret 2011.
Ved opgerelsen i 2010 var det minisommerbrak,
dervar den bedste strategi (57 procent). Se tabel
13.

| det andet forseg, anlagt i 2008, har de bed-
ste strategier vaeret med fraesning. | den ene stra-
tegi er der freeset bade om efteraret og foraret
to ari treek. Her har effekten vaeret 100 procent.
| den anden strategi er der fraeset en gang efter
hest, plejet og saet en efterafgrede. Efterafgro-
den er sa fraeset igen om fordret inden plejning.

Felfod i varbyg, hvor den afprevede strategi

ikke har vearet effektiv. (Foto: Lars Egelund OI-
sen, Videncentret for Landbrug).
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Bekampelse af folfod <
Det kan konkluderes, at

e bekempelse krever en flerarig indsats

¢ minisommerbrak har vaeret effektiv

® der skal foretages en mekanisk indsats

bade efter hest og i foraret
¢ dobbeltplojning i kombination med efter-

afgreder har haft effekt.

Denne behandling har haft 99 procent effekt. |
dette forseg har der ogsa veret signifikant ef-
fekt af afpudsning (79 procent). Ved opteellingen
i 2011 har der ikke veeret signifikant effekt af
minisommerbrak, men reduktionen har vaeret
73 procent, og i 2010, aret efter minisommer-
brakken var gennemfert, var der en signifikant
reduktion i forhold til udgangspunktet i 2008. |
begge disse forseg skete der ved alle strategier
en voldsom opformering fra 2008 til 2009, op-
gjort som antal skud af felfod pr. m2. | det sidste
forseg, anlagt i efteraret 2009, deler strategierne
sig i to grupper. Der har veaeret 96 til 99 procent
effekt af de felgende strategier: Minisommer-
brak, dobbeltplejning forste ar efterfulgt af en
afpudsning af grengedning i efteraret andet ar,
dobbeltplejning to ar i treek og dobbeltplejning
to ar i treek kombineret med fraesning fer plej-
ning. For de to sidste strategier er der sket en
kraftig opformering fra 2010 til 2011. Her er der
foretaget to efterarsbehandlinger og en forars-
behandling med henholdsvis fraeser og Kvik-Up
harve. Behandlingerne er foretaget to ar i treek.
Strategier og resultater kan ses i tabel 13, mens
de detaljerede oplysninger findes i Tabelbilaget,
tabel P33 og P34.

Bekampelse af agersvinemalk
Agersvinemalk kan bekaempes effektivt ved fle-
re af de afprevede strategier. Minisommerbrak
har givet den sterste reduktion.

Der er gennemfort to flerarige forseg med stra-
tegibehandlinger mod agersvinemaelk. De blev
pabegyndt henholdsvis i efterdret 2008 og ef-
teraret 2009. | begge forseg har alle strategierne
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Tabel 13. Flerdrige strategier til bekempelse af felfod. (P33, P34)

Ar1? Ar2 Ar33
Strategi) Efter | 2P |Tidligt| For- | Af _ | e | Efter | 5P |Tidiigt| . | AR | Maj-
hest L, forar | ar |grede fsf || Dt gust | hest Lo forar IRETEy grode | juli s
ber ber
2008-2011. Sammensetning af strategi
Afpudsning P+E P+S  V/U H A K. 3xA A
Minisommerbrak P+E P+S \ G+K  2xK  P+E P+S Vv H
Dobbelt plojning P+E P+S Vv H P+E P+S " H
Fraesning + dobbelt plojning F+P+E F P+S \Y H  F+P+E F P+S \Y H
Fraesning F F F P+S Vv H F F F P+S ' H
Kvik-Up K K K P+S \ H K K K P+S Vv H
Forseg 020020911-001 Forseg 020020911-002 Forseg 020021011-001%
Strategi? 2008, | 2011, Effekt, pct.?, @ 2008, | 2011, 2009, | 2011,
skud | skud skud | skud | Effekt, pct.® | skud | skud | Effekt, pct.
pr.m? | pr.m? 2008-2010 | 2008-2011 pr.m? | pr.m? pr.m? | pr.m?
2008-2011. Effekt af strategierne
Afpudsning 9 3 6ns 66*** 8 2 T79*** 5 1 96***
Minisommerbrak 13 1 53** 98+ 5 2 73 ns 6 0 99**
Dobbelt plejning 11 1 27* 99*** 10 4 61ns 6 0 98***
Fraesning + dobbelt plejning 4 3 -133* 33ns 16 1 99r* 6 0 97***
Freesning 9 1 35ns 91 5 0 100*** 5 12 -146*+*
Kvik-Up 4 1 19ns 88** 1 1 70ns 4 12 -194***

! Stratgierne er beskrevet som jordbearbejdning, anvendelse af efterafgreder og afgrede/hesttidspunk. P = plejning, E = efterafgrede, F = fraesning,
K = Kvik-Up harve eller Kvikkiller, S = sabedstilberedning, A = afpudsning, V = varsad, /U = varseed med udlaeg, G = hest af grenkorn, H = hest til

modenhed, K. = Klovergraes
2 Behandlingerne er pabegyndt efter hest &r 1.

* Fra hest ar 3 og til registrering naste sommer behandles alle parceller som den omgivende mark.

“ Der er kun gennemfert en todrig strategi i dette forseg.

% Landmanden har efter hest ar 3 gennemfert en intensiv behandling af hele forsegsarealet, hvilket har betydning for effekten registrereti 2011.
Den reelle effekt af behandlingerne beskrives derfor bedst ved effekten opnaet i 2010.

9 ns = ingen signifikant, * = < 0,05, ** = < 0,01, *** = < 0,001.

fort til en signifikant reduktion i antallet af skud
pr. m? Inden forseget blev anlagt, var der en ud-
gangspopulation pa gennemsnitligt 35 agersvi-
nemalk pr. m%

| begge forseg er der opnaet den bedste ef-
fekt ved at gennemfere en minisommerbrak
med henholdsvis 91 og 98 procent reduktion

%.
9(%}‘

Sadan gennemferes en minisommerbrak

e Efter hest— ploj og sd en efterafgrade.

e | foraret — plej og sa korn.

® Host kornet som grenkorn.

® Foretagen jordbearbejdning med fuld gen-
nemskaering lige efter hest af grenkorn.

* Harven gang om ugen frem til 1. august.

¢ Ploj ogsa en efterafgrede.
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af antallet af agersvinemalk. Minisommerbrak
blev gennemfart i henholdsvis sommeren 2009
ogsommeren 2010.

| forseget, der blev anlagti 2008, var der ogsa
en god effekt (98 procent) af afpudsning af kle-
vergraes med en afpudsning efter hest 2009 og
fire afpudsninger fra maj til august 2010. Ogsa
strategierne med to Kvik-Up harvninger om ef-
terdret og en om fordret, gentaget to ar i traek,
har haft god effekt (90 procent). Det samme geel-
der plejning eller vingeskaersharvning, efterfulgt
af saning af en efterafgrede, og behandlingen er
gentaget to ar i treek. Hvor der er anvendt vinge-
skeersharve, er der ogsa foretaget en behandling
om foraret, og for begge forsegsled er der plojet
om fordret. Effekten af disse strategier har vaeret
cirka 80 procent.

| det forseg, der blev anlagti 2009, har de an-
dre behandlinger end minisommerbrak haft en
signifikant effekt pa mellem 58 og 68 procent.

Strategier og resultater kan ses i tabel 14,



Okologi — biogasafgreder

Tabel 14. Flerdrige strategier til bekempelse af agersvinemalk. (P35, P36)

5 5 Forseg Forseg
Arld Ar2 eek 020030911-001 |020021011-0019
Strategi? Sep- | Tid- Sep- | Tid- . 2008,2011,] . [2009[2011, o
Efter ) a || Au- | Efter .~ |For-| Af- |Maj-| Au- | skud | skud skud | skud
hest (|| 1t | e grode o] e gust | hest | [ ar |grede| juli |gust| pr. | pr. (el pr. | pr ek
ber |forar ber |forar 5 S |pet?| T 5 |pct?
m? | m m? | m
2008-2011. Sammensaetning af strategi
Afpudsning P+E P+S Va/u H A K. 3xA A 35 1 98 23 10 60***
Minisommerbrak P+E P+S Va G+K 2xK P+E P+S V3 H 35 1 99** 31 3 91
Dobbelt plojning  P+E P+S V4 H P+E P+S Va H 25 6 77 46 16 67
Harvning
+ efterafgreder V+E V. P+S Va H V+E V. P+S Va H 35 7 80** 32 14 58
Harvning Vv V. P+S Va H Vv V. P+S Va H 34 16 50* 43 14 68**
Kvik-Up K K K P+S Va H K K K P+S Va H 42 6 90*** 38 17 58%**

! Stratgierne er beskrevet som jordbearbejdning, anvendelse af efterafgreder og afgrede/hesttidspunk. P = plejning, E = efterafgrede, V = vingeskaers-
harvning, K = Kvik-Up harve eller Kvikkiller, S = sabedstilberedning, A = afpudsning, Va = varsaed, Va/U = varsaeed med udlaeg, G = hest af grenkorn, H

= hest til modenhed, KI. = klovergrees.
2 Behandlingerne er pabegyndt efter hest &r 1.

* Fra hest ar 3 og til registrering naste sommer behandles alle parceller som den omgivende mark.

“ Der er kun gennemfert en todrig strategi i dette forseg.
% ns = ikke signifikant, * = < 0,05, ** = <0,01,*** = < 0,001.

mens de mere detaljerede oplysninger om be-
handlingerne findes i Tabelbilaget, tabel P35 og
P36.

Biogasafgroder

Dobbeltafgreder til biogas

Der er en tendens til, at triticale og vintervikke i
blanding og med en efterafgrede af oliereeddike
og kombinationen med vinterrug til grenkorn med
udlzeg af ren redklever har givet de sterste udbyt-
teri hkg terstof pr. ha. | efterslaetten har vinterraps
af fodertypen givet et signifikant mindre udbytte,
mens der ikke har vaeret signifikant forskel pa de
ovrige afgreder. Der er dog en tendens til, at red-
klaver giver det sterste udbytte.

0

",

Bekampelse af agersvinemalk

® Bekampes effektivt med minisommerbrak.

¢ Kan bekaempes ved afpudsning af klever-
grees.

¢ Brugaltid gennemskaerende behandlinger.

e Efterarsbekampelse kan kombineres med
efterafgreder og forarsbehandling.

* Ved efterdrsbehandling er en flerdrig ind-

sats nedvendig.

Der er gennemfert fem forseg med fire forskel-
lige afgredekombinationer med fokus pa bio-
masseproduktion til biogas. Dobbeltafgrederne
bestar af hovedafgrede, som hestes gron og ef-
terfelges af en kraftigt voksende efterafgrede.
Efterafgrederne er hestet en til tre gange, af-
haengigt af veeksten. Formalet er, at afgrederne
skal anvendes som biomasse til biogas samt
forebygge problemer med rodukrudt. Kombi-
nationerne af deksaed og efterafgrede fremgar
af tabel 15. | de to ferste forsegsled er hovedaf-
greden triticale i blanding med vintervikke med
forskellige efterafgreder. Efterafgreden har vee-
ret vinterraps af foderrapstypen og olierseddike,
som er sdet efter hest af hovedafgreden. Jorden
er harvet eller fraeset en til to gange inden saning
af efterafgreden. Daeksaden med triticale er til-
streebt hestet medio juni i vaekststadium 50, hvil-
ket er midt imellem grenkorns- og helsedshest,
men til gengzld der, hvor eventuelle tidsler har
brugt mest nzring fra redderne. Grenrug er he-
stet i maj. Vinterraps har i arets forseg veeret en
meget darlig efterafgrede, sammenlignet med
olieraeddike. Vaeksten har vaeret langsom og me-
get svag, hvorimod oliereeddike er vokset utro-
ligt hurtigt, og i et enkelt tilfelde er der hestet to
gange pa oliereeddiken. Redklever i renbestand
har givet det sterste udbytte af efterafgrederne,
mens klevergraesblanding nr. 49 er pa niveau
med olierddike. Alle forsegene er anlagt med
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Tabel 15. Udbytte i "dobbelt” afgreder til bio-
masseproduktion. (P37, P38)

Udbytte, hkg terstof pr. ha
Forar
sleet,

Afgrode plante- slat, . ofter- sum

e dakszed afgrode? af slet

stand”

2011. 5 forseg
Triticale og vintervikke
+ vinterraps 9 47,1 12,8 59,9
Triticale og vintervikke
+ oliereeddike 9 46,9 46,1 93,0
Triticale m. bl. 499 9 29,6 42,6 72,2
Vinterrug m. redklover 9 28,5 58,1 86,6
LSD 51 26,0 ns
2010-2011. 8 forsog
Triticale og vintervikke
+ vinterraps 9 51,4 18,2 69,6
Triticale og vintervikke
+ oliereeddike 9 50,2 52,5 102,7
Triticale m. bl. 49 9 33,7 48,4 82,1
Vinterrug m. redklover 9 28,9 68,4 97,3
LSD 74 21,0 17,3

! Skala 0-10, 0 = ingen planter.

212011 er der i vinterrug hestet den 11. maj ogi triticale den 30. maj
(gennemsnit af forsegene).

* Dereri 2011 hestet to slet af bl. 49 og redklever pa felgende datoer:
16. juli og 13. sept. | to forseg er der hestet en tredje slet den 18. okt.
Vinterraps og oliereeddike er hestet den 25. sept. | et forseg er der
hestet en ekstra gang i oliereeddike den 25. okt. Datoerne for hest er
gennemsnit af forsegene.

“ Klovergraes bl. 49 bestar af rajsvingel, alm. rajgrees, redklever og
hvidklever.

korn som forfrugt og pa en plads i sedskiftet,
hvor der forventes at vaere et lavt indhold af
kveelstof i jorden, hvilket tilgodeser redklover.
Redklever er ogsa tilgodeset af, at daeksaeden
er hestet tidligere end i de ovrige forsegsled.
Afgredekombinationerne med korsblomstrede
efterafgreder vil formodentlig have en storre be-
rettigelse, hvor der forventes overskud af kveel-
stof i jorden.

Som gennemsnit for arene 2010 og 2011 er
det mindste udbytte opnaet i kombinationer
med vinterraps som efterafgrade. Det skyldes, at
vinterraps har givet et markant mindre udbytte
i kg terstof pr. ha end de evrige efterafgrader.
Triticale i blanding med vikke efterfulgt af olie-
reeddike har givetsignifikant sterre udbytter end
triticale og vikke efterfulgt af vinterraps, samt
triticale med udlaeg af blanding nr. 49. Triticale
og vikke med oliereeddike synes at veere en god
lesning pa arealer, hvor der er behov for jordbe-
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arbejdning midt pa sommeren. Derimod er vin-
terrug med udlaeg af redklever det bedste valg
pa arealer med en lav kvalstofstatus, og nar der
ikke er behov for jordbearbejdning midt pa som-
meren.

Metanudbyttet i de respektive afgredekom-
binationer males senere, og preverne fra 2010 er
saledes nu ved at blive testet for metanudbytte,
og preverne fra 2011 forventes testet i foraret
2012.

Klovergraes

Efterarsudlagt klevergraes

Udlzeg af klevergraes efter hest skal ske sa tidligt
som muligt. Der har som gennemsnit af tre ars for-
sog veeret et merudbytte pa 1.400 foderenheder
pr. ha for at sa midt i august frem for ferst i sep-
tember. Daeksaed af vinterhvede kan ikke modvir-
ke, at der hestes et mindre udbytte ved den sene
saning.

Der er i 2011 gennemfert tre forseg med ef-
terarsudlagt klevergraes. | forsegene indgar to
satider, og udlegget er saet henholdsvis i ren-
bestand og med daksad af vinterhvede. Kun
to af forsegene er medtaget i tabel 16, da der er
kommet jord fra muldvarpeskud med ved hest af
forste sleet i det tredje forseg.

| forste sleet er der hestet det sterste udbytte,
hvor udlagget er saet tidligt. Det har ikke haft
betydning for udbyttet, om udlagget er sdet i
renbestand eller med deeksad. Ved den sene sa-
tid er der en tendens til sterre udbytte, nar der
er anvendt deksad. Den tidlige satid udmarker
sig ogsa ved, at der er en hoejere kleverandel og
et hejere proteinindhold i ferste slaet. Der er i
2009 til 2011 gennemfert ti forseg, og resultatet
for disse forseg svarer til resultaterne for dette
ars forseg. Se tabel 16.

| anden slaet er udbyttet ogsa sterst ved den
tidlige satid, men udbytteforskellen er mindre
end ved ferste slet. Ved tredje slzet er der ikke
leengere forskel pa udbytter mellem satiderne.
Ved anden slet er der en lavere kleverbestand
ved den sene satid. Det har ved tredje slet ud-
lignet sig, sa kleverbestanden er ens ved de to
satider. Dette billede svarer helt til resultatet for
alle tre ars forseg. De enkelte slet kan ses i Ta-
belbilaget, tabel P39 og P40.
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Tabel 16. Efterdrsudlagt klevergraes, forste slet. (P39, P40)

Hvid- | Rod- | Tor- Gram pr. kg terstof iNDF, Udb. pr. ha Fht. for
Daksed Sadato" |klover, |klover,| stof, | ré- Sl org.g pr. ngELZ"’ & hk hkgt NEL el
! ! ! _ NDF | stof L0 pr.kgts g or- 20 | NEL
kar? | kar.? | pct. It:i‘; sukker| NDF NDF réprotein | stof ae. A

2011. 2 forseg

Uden daeksaed 19.aug. 5 8 209 106 246 416 751 79,8 206 6,27 2,27 21,4 18,0 100
50 kg vinterhvede 19.aug. 6 8 21,8 103 263 417 76,1 804 183 6,39 2,21 21,5 18,5 103
Uden daksaed 4.sept. 4 6 23,8 93 247 419 704 77,8 268 5,98 1,04 11,2 9,0 50
50 kg vinterhvede 4.sept. 4 6 25,0 89 297 407 746 80,2 230 6,28 1,17 13,1 11,1 62
100 kg vinterhvede 4.sept. 4 6 24,5 89 307 412 76,2 80,8 198 6,39 1,23 13,9 12,0 67
LSD ns ns 0,70 3,4 3,5 19
2009-2011. 10 forseg

Uden daksaed 17.aug. 5 6 194 112 239 374 702 789 182 6,21 4,13 37,0 30,9 100
50 kg vinterhvede 17.aug. 4 6 19,6 116 231 372 69,1 78,6 178 6,20 4,31 37,1 30,9 100
Uden daksaed 4.sept. 3 4 22,1 101 263 369 71,1 79,6 205 6,22 2,11 21,0 17,6 57
50 kg vinterhvede 4.sept. 3 5 22,7 96 275 372 69,7 791 216 6,18 2,36 24,5 20,4 66
100 kg vinterhvede 4.sept. 3 4 22,8 95 286 372 688 788 209 6,19 2,36 25,0 20,8 67
LSD 25 ns 0,62 4,7 4,0 13

U Klevergrees: Bl. @42: Alm. rajgraes, hybrid rajgraes, hvidklever og redklever. Udsadsmangde: Med daksaed: 30 kg pr. ha; uden daeksaed: 35 kg pr. ha.
2 Skala 0-10, 0 = ingen bestand, 10 = 100 pct. overfladedakning.

Tabel 17. Efterdrsudlaeg af klevergraes, sum af tre slet. (P39, P40)

Gram pr. kg. terstof Udb. pr. ha

NEL Fht. for

Daskszd Sadato | 1210 ra- N | NORERT Mpr | g | hig udb, NEL,,
P pro- sukker NDF o | ke kgts raprotein| terstof NEL ae)  ae.
tein
2011. 2 forseg
Uden daksaed 19.aug. 141 165 123 391 64,5 74,8 181 591 12,9 78,1 62,1 100
50 kg vinterhvede 19.aug. 14,4 167 125 384 64,3 751 178 5,94 13,4 80,0 63,9 103
Uden daksaed 4.sept. 13,2 175 108 376 63,0 74,6 176 5,88 11,0 63,0 49,9 80
50 kg vinterhvede 4.sept. 13,7 177 125 368 63,6 7573 178 5,95 11,2 63,3 50,7 82
100 kg vinterhvede 4.sept. 13,9 176 130 368 62,8 751 153 5,96 11,6 65,8 52,8 85
LSD 0,96 4,0 3,4 5
2009-2011. 7 forseg
Uden daksaed 17.aug. 16,3 156 131 371 58,4 73,4 217 5,69 15,1 96,6 73,9 100
50 kg vinterhvede 17.aug. 16,6 157 126 377 58,2 73,0 217 5,67 15,5 98,5 75,1 102
Uden daksaed 4.sept. 16,4 158 116 378 57,6 72,6 220 5,58 12,5 79,2 59,5 81
50 kg vinterhvede 4.sept. 16,7 158 128 371 57,7 731 231 5,63 12,7 80,5 61,0 83
100 kg vinterhvede 4.sept. 16,9 156 132 374 56,7 72,6 225 5,62 12,4 79,5 60,2 81
LSD 1,21 7.4 6,0 8

Der er hestet det sterste samlede udbytte af de %,
tre sleet, hvor der er sdet tidligt. Der er sdledes "%&,
i 2011 hestet cirka 1.200 foderenheder pr. ha Klevergras, udlagt efter host
mere ved saning i renbestand midt i august end ¢ Klevergraes, udlagt efter hest, skal sas se-
ved saning ferst i september. Som gennemsnit nest midti august.
for alle tre ar har denne udbytteforskel vaeret ¢ Senere saning giver mindre udbytte og la-
cirka 1.400 foderenheder pr. ha. Det har ikke vere kleverandel.
haft en effekt pa udbytte og kvalitet at anvende ¢ Kansasirenbestand eller med deeksaed af
vinterhvede som dakszd. Se tabel 17. 50 kg vinterhvede pr. ha.

¢ | renbestand sas 35 kg pr. ha, med dak-
Kaliumforsyning til klevergraes saed sds 30 kg pr. ha.
| forste slet er der merudbytte for tilfersel af
kalium, tildelt enten i det forudgaende efterar
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Tabel 18. Kalium til klevergraes. Andet brugsdr. (P41, P42)

1.sleet
Tilfort kg K Forar| Kar. Rl s
pr. ha? Kt, | for G Gram Pct. af NDF NEL,,, sl Fht. |Bort-

e 0-25 'ka- fo: Tor- | Pr-kgterstof torstof K K| r’ M) By for | fort

e | lium- stof, org. 8pr- pr. udb., | kgK

dyb- |man-| Kle- pct. | s NI | oot kg kg NEL, | pr.

de | ge |ver?| T T g ka- NDF| 0 ,hkg hke |\ eL ®ha

Arl | Ar2 pro- NDF | . [svovl répro-|terst-| 20| €. | Na
| ker lium ) ae.
tein tein | of

2011. Antal forseg 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5
Ingen godning - - 2,1 3 4 21,7 157 198 390 0,72 0,22 72,2 79,5 1989 6,41 2,74 17,5 151 100 12,6
Dybstreelse i foraret
(2010) 100 0 24 2 5 212 172 182 367 0,88 021 698 79,2 193,7 6,39 0,72 2,6 22 115 17,7
Patentkali til 1. og
2.slzt (2010) 50+50 0 25 3 5 212 169 191 366 086 022 71,1 79,8 186,8 6,44 0,72 3,0 2,7 118 17,6
Cylle til 1. og 2.
slet? (2010). Tidligt
forar 50 kg Ki 200 39
kg patentkali (2011) +39 50 2,6 1 6 20,2 165 184 366 1,19 022 69,2 789 1850 6,34 0,93 48 39 126 265
Gylletil 1. 0g 2.
sleet” (2010) 39+.39 0 3,7 3 5 21,0 168 186 366 090 0,22 704 79,5 197,8 6,39 0,79 35 3,0 120 189
Gylletil 1. 0g 2. 39
slaet, patentkali +39
efter4.sleet” (2011) +50 0 3,5 2 6 20,8 157 201 379 1,15 021 72,2 79,8 190,3 6,41 0,92 59 51 134 269
Gylle til 1. sleet,
pantentkali til 3.
slet” (2010) 39+50 0 23 2 6 21,2 165 187 374 096 021 70,7 79,4 1880 6,40 0,60 2,7 23 115 194
LSD ns ns 033 21 19 13
2010-2011. 9 forseg
Ingen godning - - 25 2 5 208 167 197 340 0,86 0,22 703 80,4 191,4 6,44 3,27 19,6 17,0 100 16,9
Dybstreelse 98 0 31 2 5 202 170 194 334 1,09 021 69,8 803 1851 6,44 0,67 3,6 3,1 118 253
i foraret (ar 1)
Patentkali til 1. 50+50 0 28 2 6 20,0 178 184 322 1,04 0,22 68,6 80,3 184,0 6,42 1,04 4,7 4,0 124 253
og2.slet (ar 1)
Gylletil 1. og 2. 41+43 50 3,1 1 7 183 178 174 328 1,48 0,22 67,1 79,4 1727 636 151 73 6,0 135 398
slaet? (ar 1). Tidligt
forar 50 kg Ki 200
kg patentkali (ar 2)
Gylletil 1. 0g 2. 41 0 41 2 6 19,1 168 190 332 1,40 021 69,6 802 1754 6,41 128 7.4 63 137 378
sleet, patentkali +43
efter4.slet” (ar1)  +50
Gylle til 1. slaet, 41+50 0 29 2 6 199 172 1% 331 1,13 021 68,8 80,0 1759 6,43 0,69 35 3,0 118 26,1

pantentkali til

3.slet® (ar 1)

LSD ns _ns_ 049 20 17 10
12010: Blanding @42 i tre forseg, blanding @45 i et forseg. 2011: Blanding @42 i tre forseg, blanding @45 i et forseg og blanding @22 i et forseg.
2 Fordeling af kalium til de enkelte tildelingstidspunkter.

% Skala 0-10, 0 = ingen mangel, 10 = kraftig mangel.
“ Skala 0-10, 0 = ingen klever, 10 = fuld plantebestand.
% Slangeudlagt i foraret, nedfeeldet til 2. sleet.

efter sidste slet eller om foraret. Hvor der ikke  Der er gennemfert fem forseg med tilforsel af

er tildelt gedning det foregdende ar, er der he-
stet mindre udbytte, end hvor der er tildelt 100
kg kalium pr. ha. Udbytterne i forste brugsar og i
forste sleeti andet brugsar er upavirket af, om ka-
lium er tildelt i form af henholdsvis dybstreelse,
patentkali eller gylle.
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kalium til klevergraes. | 2011 er det eftervirk-
ningen af det foregaende ars gedskning, der
er undersegt ved hest af ferste slet. Se tabel
18. Forsegene blev anlagt i 2010 i eksisterende
klevergraesmarker til sleet pa sandjord med lavt
kaliumtal. | de gedskede forsegsled er der tilfort



100 kg kalium pr. ha i henholdsvis dybstreelse,
patentkali eller gylle. | to forsegsled er der tilfort
yderligere 50 kg kalium pr. ha i form af patent-
kali. Denne mangde er givet henholdsvis efter
fijerde sleet og i foraret 2011. Resultaterne for
farste brugsar kan ses i Oversigt over Landsfor-
sogene 2010, side 284.

Dereri2011 hestet det mindste udbytte i det
ugedede forsegsled. Her har kleverandelen ogsa
veeret lidt lavere end i de gedede forsegsled, og
der har varet et meget lavt indhold af kalium i
klevergrasset. Der er hestet det starste udbytte,
hvor deri 2010 er tildelt gylle til ferste og anden
sleet samt 50 kg kalium i patentkali efter fjerde
sleet. Merudbyttet er 510 foderenheder pr. ha i
forhold til ugedet. Dette forsegsled har ogsa gi-
vet merudbytte i forhold til de andre forsegsled,
hvor der blev tildelt gadning i 2010. Der har ikke
veeret signifikant udbytteforskel pa, om de eks-
tra 50 kg kalium pr. ha er tildelt efter fjerde slaet i
2010 elleriforaret 2011. Kaliumindholdet i den
hestede afgrede har varet hejere, hvor der er til-
delt 50 kg kalium ekstra, men det er fortsat langt
under normalniveauet. Pa grund af, at bade ud-
bytte og kaliumindhold er lave, er der bortfert
mindre kalium, end der er tilfort. Svovl ligger i
alle forsegsled pa den nedre grense af normal-
niveauet.

Der har ikke veeret forskel pa udbytterne af-
haengigt af, om kalium i 2010 blev tildelt som
dybstreelse, patentkali eller gylle.

%
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Kalium til klovergraes

e Der er opnaet merudbytte for at tildele
kalium til klevergrees.

e Der er ikke opndet merudbytte for at an-
vende gylle eller dybstreelse i forhold til
patentkali.

¢ Erderengod kleverbestand i marken, kan
der med fordel anvendes en kaliumgad-
ning frem for gylle. Gylle kan med fordel
anvendes til afgreder, der kan betale for
det tildelte kvaelstof.

¢ Dybstreelse, der anvendes i klevergraes-
marker, skal vaere godt omsat og udbrin-
ges tidligt forar.

Okologi — majs

Dereri20100g2011ialtgennemfert ni forseg.
Det gennemsnitlige resultat af disse viser det
samme som de fem forseg i 2011. Der har vae-
ret merudbytte for at tildele 50 kg kalium pr. ha
i patentkali, enten efter fijerde sleet aret forud
eller om foraret, bade i forhold til ugedet og
de forsegsled, der har faet 100 kg kalium pr. ha
i ferste brugsar. Der har vaeret den hejeste klo-
verandel og laveste karakter for kaliummangel,
hvor de ekstra 50 kg kalium pr. ha er tildelt om
foraret. Ugedet klovergraes har givet det mindste
udbytte. Ud over et lavere indhold af kalium i
den hestede afgrade har gedskningen ikke givet
sig udslag i kvalitetsforskelle mellem forsegsled-
dene. Se tabel 18.

Majs

Satid og sadybde i majs

Der er merudbytte for saning af majs omkring 1.
maj, nar jordtemperaturen er tilstreekkelig. For-
segene er renholdt med handhakning, hvorfor
merudbytterne ved tidlig saning kun kan forven-
tes, hvor der er styr pa ukrudtsbekempelsen.
Der er udbyttenedgang ved at udskyde saningen
fra midti maj til ferst i juni. Ved sen saning er det
en fordel at ege sadybden helt ned til 11 cm. Det
kraever, at jorden er varm, sa planterne spirer
hurtigt frem.

Der er gennemfert fire forseg med satid og sa-
dybde i majsi 2011. | de tre forseg er der hestet
udbytte ved alle tre satider, mens majsen ved
den tidlige satid i det fjerde forseg er edelagt af
rageangreb. | tabel 19 ses resultaterne af arets
forseg samt alle forseg, gennemfert i perioden
2009 til 2011.

Sdtid

Udbyttet har veeret sterst ved den tidlige satid,
som i gennemsnit har vaeret 23. april i 2011. Der
har vaeret en udbyttenedgang pa cirka 1.000 fo-
derenheder pr. ha ved at udskyde saning til den
13. maj. Der har ikke vaeret signifikant forskel pa
udbyttet, om der er sdet den 13. maj eller den
1. juni, men der er tendens til yderligere udbyt-
tetab ved senere saning. Det har vaeret varmt
i april og maj, og derfor er der mistet en del
majsvarmeenheder ved at udskyde saningen.
Det ses ogsa tydeligt pa forskellen i terstofpro-
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Tabel 19. Majs sdet efter klovergrees, satid og sGdybde. (P43, P44)

Primo juli For hast Gram pr. kg Udb. og mer-
Jord- torstof udb. pr. ha
S&- | tem- kol- Dato iNDF,
. . dyb- | pera- plandukrudt, plan- ber plan- Kar for | Tor- FK | FK gpr. NEL,;,
Silomajs de. | tur | te- | pct. | ter ’I te- . beg. |stof,| rs- . org. [NDF, e MJ pr.| hkg | hkg
crn’ " | hoj-| daek- |antal 2t hej- °" | blom- | pct. prote-| St |\ DF [stof | pet. NDF kgts |stiv-| tor- NEL,,
gra . pr. leje- | srin . |velse ae.
der | de, |ningaf| pr. ki de, ! string in else | stof
cm | jord | m? e | €M
2011. 3 forseg
Saningd. 23. april 5 119 74 38 85 13 200 1 27.juli 283 94 300 446 72,7598 174 6,08 25,6 851 69,7
Saning d. 13. maj 5 129 53 32 83 13 200 1 l.aug.233 97 209 489 70,3590 161 585 -9,9-10,1-10,7
Saningd. 13. maj 8 12,7 52 32 86 13 197 1 8.aug. 22,7 101 198 490 70,6 59,6 142 590 -10,6 9,2 -9,5
Saningd. 1. juni 5 13,5 34 7 90 1,2 194 1 10.aug.21,0 102 119 517 68,9588 175 5,62 -17,2-14,3 -16,2
Saningd. 1. juni 8 133 33 6 93 1,2 197 1 10.aug.21,2 101 117 519 69,259,6 148 5,69 -17,0-12,1 -13,8
Saningd. 1. juni 11 13,1 34 7 94 12 190 1 10.aug 21,9 102 122 522 69,0595 157 5,67 -16,6-10,9 -13,1
LSD ns 011 57 ns 90
2009-2011. Antal forseg 5 5 5 5 5 5 5 5 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5
Saningd. 1. maj 5 106 77 39 73 1,0 214 1 2l.juli 31,1 93 306 451 71,6 57,8 186 6,01 26,8 87,7 71,0
Saning d. 15. maj 5 11,4 58 38 81 10 221 0 30.juli 27,0 96 268 465 71,057,8 174 597 -3,6 -1,0 -1,4
Saningd. 15. maj 8 112 55 38 82 10 217 1 2.aug. 26,9 98 255 471 70,7579 160 596 -43 03 -0,5
Saningd. 1. juni 5 13,1 42 24 85 09 206 1 10.aug.233 99 143 515 68,3573 187 5,60 -16,7-16,6 -17,4
Saningd. 1. juni 8 129 40 23 91 10 215 1 10.aug.23,5 99 141 516 683573 179 5,62 -155 -7,4-10,2
Saningd. 1. juni 10 125 39 24 90 1,0 208 1 10.aug 241 99 146 515 68,257,2 187 5,60 -15,0 -6,8 -10,1
LSD 20 0,18 ns ns ns
2009-2010. Antal forseg 10 10 10 10 10 10 10 6 100 9 9 9 9 9 9 9 9 10 9
Saning d. 14. maj 5 11,2 53 22 82 11 216 0 31l.juli 29,8 93 307 428 73,1588 161 6,18 29,5991 79,9
Saning d. 14. maj 8 11,2 52 21 84 11 217 1 l.aug. 29,2 94 294 433 729590 154 6,16 -1,7 -2,1 -1/4
Saningd. 1. juni 5 13,6 37 17 74 11 203 1 9.aug. 25,1 96 195 469 70,8580 175 5,85 -13,6-17,0-15,7
Saningd. 1. juni 8 133 38 16 91 11 218 1 9.aug. 24,6 96 186 477 705582 173 5,83 -13,1-10,7 -10,6
Saningd. 1. juni 11 129 36 16 91 1,0 213 1 10.aug.250 95 187 478 70,4582 173 583 -12,4 -6,8 -83
LSD 16 0,2 49 104 9,0

U Skala 0-10, 0 = ingen lejesaed, 10 = helti leje.

cent mellem den tidlige saning og de senere.
Der er en signifikant nedgang i stivelsesudbyttet
mellem de tre satider.

Der er gennemfort fem forseg i 2009 til 2011
med alle tre satider. Som gennemsnit af disse
fem forseg er der tendens til udbyttenedgang
ved senere saning. Foraret 2010 var preeget af en
meget lav jordtemperatur helt frem til midten af
maj, hvorfor tidlig saning ikke var en fordel. Hvis
der kun ses pa forsegene fra 2009 og 2011, har
der vearet starst udbytte ved den tidlige saning.
Udbytteforskelle mellem ferste og mellemste
satid har i disse forseg veeret cirka 1.100 foder-
enheder pr. ha. | langt de fleste af forsegene
foretages handhakning af ukrudt, da ukrudts-
bekaempelse er sveer at styre i forseg med flere
satider. Alligevel har der vaeret en sterre ukrudts-
dakningved den tidlige saning. | praksis betyder
en tidligere saning, at der bliver en lengere peri-
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ode, hvor majsen ikke gror sa hurtigt, og ukrudt-
et skal bekaempes.

| ti forseg fra 2009 til 2011 er der hestet ud-
bytte ved de to seneste satider. Se tabel 19. Der
er hestet et sterre udbytte ved sdning midt i ma;j
i forhold til ferst i juni. Ved séningi 5 cm dybde
har udbytteforskellen vearet cirka 1.600 foder-
enheder pr. ha, hvilket svarer til 94 foderenhe-
der pr. ha pr. dag, saningen er udsat efter midten
af maj. Der er dog ikke signifikant forskel mellem
den mellemste satid, sdet i 5 cm dybde, og den
sene satid, sdet i 11 cm dybde. Se mere om sa-
dybde nedenfor.

Sddybde

Majsen i forseget er saet i forskellige dybder. Ved
den tidlige satid er der kun saeti 5 cm dybde, da
fremspiringen ellers vil vaere for usikker. Ved den
anden satid er der sdeti 5 og 8 cm dybde, og der
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Saning af ekologisk majs

® Sd ikke, for jordtemperaturen er over 10
grader C, og der er udsigt til godt vejr uden
kraftig nedber eller lave temperaturer.

® Med effektiv ukrudtsbekaempelse kan der
opnas merudbytter ved at sa cirka 1. maj,
hvis jordtemperaturen er hej og stabil.

¢ \led en kold periode i maj kan dette mer-
udbytte hurtigt settes til pa grund af util-
streekkelig ukrudtskontrol.

e \led at udseette saningen til midt i maj
opnas en kortere periode med behov for
ukrudtsbekaempelse.

¢ \ed udsaettelse af saningen til cirka 1. juni
mistes yderligere udbytte, og der er risiko
for, at majsen ikke bliver ensileringsmo-
den. Man skal kunne baere et lille stivel-
sesudbytte i majsen.

¢ Etablerer man majs efter forste sleet grees,
kan det opndede udbytte i klevergraes-
set opveje noget af det mistede udbytte
i majsen. Dette ber kun praktiseres, hvor
der er mulighed for vanding.

* \led sen saning kan man med fordel age
sadybden.

¢ Anvend en sort, der er tidlig i forhold til
det klimatiske omrade.

¢ \ed sen saning skal der altid anvendes
meget tidlige sorter.

har ikke veaeret nogen forskel pa hverken udbytte
eller kvalitet mellem de to sadybder. Ved den
tredje satid er der sdeti 5, 8 og 10 til 11 cm dyb-
de. Der er her en tendens til stigende udbytte
med stigende sadybde. Der har i gennemsnit af
ti forseg vaeret et lidt lavere plantetal, nar der er
saeti5 cm dybde ved den tredje satid.

Dybsaning af majs mod rager

Dybere saning af majs kan nedsatte skaderne
som felge af rageangreb. Der har veret sterst
effekt ved saning i 10 til 11 cm dybde. Resulta-
terne er dog ikke helt entydige, idet der i 2011
ikke er opndet samme effekt som de to forega-
ende ar.

Okologi — majs

Der er i 2011 gennemfert to demonstrationer
med dybsaning af majs mod rageangreb. Der er
sdeti 5, 8 og 11 cm dybde. Demonstrationerne
er anlagt, hvor der er problemer med ragean-
greb, og der er ikke gjort noget for at skremme
ragerne vak. Der er registreret, i hvor hej grad
majsen er skadet af rageangreb. | den ene de-
monstration har der nasten ingen planter ve-
ret tilbage i de tre led. Det er vurderet, at langt
den sterste skade er sket som felge af angreb af
rager, idet der er tydelige huller i jorden efter
deres nab, og der ligger oprevne planter. Her
har den egede sadybde ikke haft nogen effekt. |
den anden demonstration er der ogsa registreret
samme fugleskade i alle led. Der har dog veeret
et hojere plantetal ved 8 og 11 cm end ved 5 cm
sadybde, men det kan ogsa skyldes forskelle i
fremspiringen.

| tilsvarende demonstrationer i 2009 og 2010
nedsatte den dybere saning skaderne af ragean-
greb, specielt ved den dybeste saning. Pa bag-
grund af demonstrationerne ma det dog konklu-
deres, at dybere saning ikke kan sta alene som
indsats mod rageangreb. Se Tabelbilaget, tabel
P45 og P46.

| tabel 19 er vist resultaterne af en anden for-
segsserie, og her kan ses udbytter i majs ved for-
skellige sadybder, hvor der ikke har vaeret angreb
af rager.

%.
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Dybere saning af majs mod rager

¢ Dybere saning kan nedsztte skaderne af
rageangreb.

® Resultaterne af demonstrationerne er
ikke entydige.

e Dybere saning ber kombineres med
skreemmemetoder.

¢ Dybere saning af majs ber kun foretages,
nar jordtemperaturen er hej og stabil, for-
modentlig over 12 grader C.

¢ Ved hoj jordtemperatur er der ikke udbyt-
tetab ved dybere saning.

293




	Økologisk dyrkning
	Gødskning
	Gødskning af vintersæd

	Forfrugt kløvergræs

	Grøngødning - vintersæd

	Biogasgødning til vinterrug

	Gødningstyper til vårbyg og havre


	Blandinger af vårsædsarter

	Vårbyg - sorter

	Havre - sorter

	Havre - såtid

	Vårtriticale - sorter

	Bælgsæd

	Screening af vinterbælgsæd

	Arter af bælgsæd

	Hestebønne og lupin - høstteknikker

	Ukrudtskonkurrence i markært

	Soja - dyrkning


	Andre afgrøder

	Quinoa - dyrkning

	Høstteknik, hamp til frø


	Rodukrudt

	Bekæmpelse af følfod

	Bekæmpelse af agersvinemælk


	Biogasafgrøder

	Dobbeltafgrøder til biogas


	Kløvergræs

	Efterårsudlagt kløvergræs

	Kaliumforsyning til kløvergræs


	Majs

	Såtid og sådybde i majs

	Dybsåning af majs mod råger




